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Być może nic nie jest warte zachodu, aby to lub tamto czynić. 
 Ale wszystko co czynimy, jest w każdym bądź razie warte,  

aby to czynić doskonale. 
 

J. W. Goethe 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Misja Biblioteki 
 

 
Misją Biblioteki Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach jest 

rozpoznawanie i zaspakajanie potrzeb informacyjnych, edukacyjnych 
i kulturalnych studentów i pracowników Uczelni oraz innych użytkowni-
ków. Misją Biblioteki jest również zapewnienie profesjonalnego poziomu 
swych usług i ich popularyzacja oraz budowanie pozytywnego wizerunku 
Biblioteki w swoim środowisku i na zewnątrz. Biblioteka stawia sobie też 
za cel propagowanie pozytywnych wartości, jakie niesie ze sobą kultura 
fizyczna.  

Do podstawowych zadań Biblioteki należy gromadzenie, opracowywa-
nie, przechowywanie, ochrona oraz udostępnianie użytkownikom materia-
łów bibliotecznych w formie tradycyjnej i elektronicznej. Bibliotekarze 
w swojej pracy kierują się takimi wartościami jak: fachowość, rzetelność, 
kompetencja i odpowiedzialność. 
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Czy Google może stanowić złoty środek 
w wirtualnej rzeczywistości XXI wieku?

 

„Nie od samego początku jest koniec widoczny.” 

 
Herodot 

 
Google1, słowo które pojawia się od ponad dziesięciu lat, oznacza na-

zwę jednej z najpotężniejszych firm na świecie, której misją jest  groma-
dzenie, przetwarzanie, segregowanie i udostępnianie informacji w sieci.  

Twórcy korporacji Larry Page i Sergey Brin spotykają się na Uniwer-
sytecie Stanforda2  w połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. Ich 
współpraca wspiera postęp informatyki poprzez innowacyjny algorytm 
PageRank, służący do wyszukiwana i klasyfikowania danych wg rankingu 
odwiedzin stron internetowych. Projekt  staje się do tego stopnia nowo-
czesny, iż próby jego sprzedaży kończą się fiaskiem. Jednak młodzi in-
formatycy planują zrobić wszystko, aby ich wynalazek poznał świat. 
W związku z tym w roku 1998 rozpoczyna swoją działalność firma Gogle 
Inc. Jej pierwszą siedzibą staje się garaż. Z upływem czasu korporacja 
rozrasta się. Zatrudnia nowych pracowników, a także pozyskuje  inwesto-
rów, którzy zapewniają jej dalszy rozwój. Wyszukiwarka Google, która po 
raz pierwszy pojawia się w 1996 roku na serwerze Uniwersytetu Stanfor-
da, zyskuje coraz większą popularność wśród internautów. Jej fenomen 
opiera się na prostej, nieskomplikowanej budowie, szybkości wyszukiwa-
nia informacji, braku reklam oraz bannerów reklamowych, co dla pozo-
stałych wyszukiwarek internetowych (Alta Vista, Onet, Wirtualna Polska, 
Yahoo) jest barierą nie do pokonania. 

W 1999 roku firma zatrudnia około 40 osób, właściciele stawiają na 
niezawodność własnego produktu, bez względu na liczbę odwiedzin oraz 
public relations. W następnym roku zatrudnienie wzrasta do 150 osób, 
struktura organizacyjna obejmuje komitety rekrutacyjne, które z czasem 

                                                 
1 Googol – termin matematyczny, którego twórcą był Milton Sirotta,  oznaczający 1 ze 100 
zerami, od jego pochodnej powstała nazwa firmy Google. 
2 Tu powstały również inne znane firmy branży komputerowej, m.in. : Hewlett-Packard, 
Yahoo, Excite. 
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zostają przekształcone w grupy specjalizujące się w  różnych aspektach 
działalności. Pojawiają się Google Labs, gdzie nowe projekty z listy 
Top100 są oceniane przez użytkowników (co nadal funkcjonuje). W 2001 
roku dyrektorem naczelnym firmy zostaje Eric Schmidt, wtedy  powstają  
nieformalne  zasady : „Nie bądź zły” (Don’t Be Evil), „Można być poważ-
nym bez garnituru”, „Praca ma nieść wyzwania, a stawianie im czoła ma 
być dobrą zabawą”, które mają wpływ na luźną atmosferę w firmie. Po 
ataku terrorystycznym  na World Trade Centre  internauci kierują milio-
ny zapytań do wyszukiwarki WWW, rodzi się pomysł stworzenia Google 
News, usługi która dostarczałaby swoim odbiorcom aktualnych wiadomo-
ści z serwisów informacyjnych. W 2002 roku firma rozrasta się, pracuje 
w niej około 1000 pracowników, posiada 10 tysięcy komputerów, a in-
deks WWW gromadzi i przechowuje  około cztery miliardy dokumentów. 
Zaczyna się postrzegać Google jako monstrualnego robota, który sprawu-
je władzę nad Ziemą. Serwis reklamowy AdSense powstaje w 2003 roku. 
Zostaje zintegrowany z wcześniejszym programem AdWords oraz blogami. 
Wielu ludzi dzięki Internetowi zaczyna zarabiać ogromne pieniądze, ale 
wielu również traci swoje zyski, gdy firma wprowadza innowacje w algo-
rytmie. Chodzi o wyeliminowanie oszustwa, mówi się o „białych kapelu-
szach”, czyli użytkownikach przestrzegających zasad ekonomii interneto-
wej oraz o „czarnych kapeluszach”, czyli cwaniakach. Pojawiają się nie-
stety również klienci skrzywdzeni, których strony WWW nagle zostały 
wykreślone z rankingu Google  na skutek wprowadzanych zmian przez 
firmę.  „Co jakiś czas kupujemy małe firmy z dużymi osiągnięciami” wy-
powiadają się właściciele giganta, czego dowodem jest m.in. przejęcie fir-
my Blogger  Picassa oferującej usługę udostępniania fotografii, czy kupno 
przedsiębiorstwa Keyhole z potężnym zapleczem zdjęć satelitarnych, oraz  
przejęcie w zeszłym roku serwisu internetowego YouTube obejmującego 
filmy, wideoklipy oraz własne produkcje użytkowników. W 2004 roku 
powstaje projekt Google Print, który w późniejszym czasie zmienia nazwę 
na Google Book Search mający na celu zeskanowanie zasobów książko-
wych największych bibliotek i księgarń na świecie. Część książek otrzy-
mywana  od wydawców jest przewożona  do Mountain View, gdzie  prze-
kształcone w stos luźnych kartek poddawane są skanowaniu; książki 
z bibliotek digitalizowane są przy pomocy fotografii cyfrowej. Teksty 
wszystkich egzemplarzy, gdzie wygasły prawa autorskie, są dostępne  
w całości, przeważająca większość w języku angielskim. Firma nadal dba 
o swój dobry wizerunek, chce być pogodą w cyberprzestrzeni. Jednak 
poważne kłopoty rozpoczynają się po wejściu na chiński rynek w związku 
z usługą Google News, potentat  przyznaje się publicznie do akceptacji 
cenzury. W tym samym czasie jego akcje pojawiają się na giełdzie. Nastę-
puje zmiana  struktury organizacyjnej firmy z podziałem na oddziały od-
powiadające głównie wyszukiwaniu i reklamie oraz tzw. grupy mniejsze. 
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Każda grupa bazowa ma swoją listę projektów, nad którymi pracuje. 
Przewodnie hasło „Google ma nadzieję, że pomoże coś znaleźć” jest ciągle 
aktualne.  

Produkty Google są dostępne w ponad 111 krajach w 100 wersjach  
językowych. Kolejne obejmą telefony komórkowe LG i Samsung, które 
będą zaopatrzone w wyszukiwarkę Google oraz Blogger Mobile, aplikację 
pozwalającą na wgrywanie, pobieranie zdjęć i tekstu z telefonów komór-
kowych na bloga.  

W Polsce powstało Biuro Google w Warszawie, Centrum Badawczo-
Rozwojowe w Krakowie oraz  niedawno Centrum Innowacji we Wrocławiu. 

Przyszłość niesie ze sobą szereg zmian. Wśród nich na pewno mówi 
się o wyszukiwarkach inteligentnych, które na podstawie naszych zacho-
wań będą mogły prześledzić historię wyszukiwań i na tej podstawie zbu-
dują profil naszych zainteresowań, który połączą z innymi. Pojawia się 
określenie osi czasu, gdy sieć WWW będzie potrafiła się zapamiętywać. 
Czy można uważać Google za rówoległy Internet, największą sieć na świe-
cie, która jest kontrolowana? Biorąc pod uwagę fakt, że większość usług, 
programów czy narzędzi jest dla każdego internauty dostępna bezpłatnie  
i wyobrażając sobie, że nasze poszukiwania tworzą swoisty bank danych 
intencji jest to bardzo prawdopodobne. Wszystkie produkty firmy: samo-
dzielne aplikacje, wtyczki do innych programów, aplikacje biurowe, ma-
py, reklamy, wyszukiwanie, serwisy społecznościowe, narzędzia develo-
perskie i inne3 zaczynają tworzyć określoną sieć semantyczną, która się 
coraz bardziej krystalizuje.  

Eric Schmidt mówi, że wszechświat  to pięć milionów terabajtów4 in-
formacji, a celem Google jest zindeksowanie wszechświata. Jednak czy 
w tym procesie do końca zostanie zachowana zasada prywatności? 
 
Produkty i Usługi GOOGLE 
 
Samodzielne aplikacje  :  
• Google Earth - http://earth.google.com/- program do podglądu zdjęć 

satelitarnych na trójwymiarowym modelu Ziemi; 
• Google Desktop - http://desktop.google.pl/ - służy do indeksowania 

i wyszukiwania plików na komputerze; 
• Google Noifier - 

http://google.com/mail/help/notifier/notifier_mac.html  powiadamia 
użytkownika o nowych wiadomościach na koncie i nadchodzących 
wydarzeniach w Kalendarzu Google; 

                                                 
3 http://pl.wikipedia.org/wiki/Produkty_i_us%C5%82ugi_Google_Inc. 
4 Jednostka używana w informatyce oznacza bilion bajtów. 

http://earth.google.com/
http://desktop.google.pl/
http://mail.google.com/mail/help/notifier/notifier_mac.html
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• Google Pack – http://pack.google.com/ - pakiet darmowych  progra-
mów zawierający oprócz aplikacji Google, inne narzędzia: Mozilla Fi-
reFox, Adobe Rider, Norton AntiVirus czy Skype; 

• Google SketchUp - http://sketchup.google.com/ - program kompute-
rowy do modelowania trójwymiarowego; 

• Google Talk - http://www.google.com/talk/ - umożliwia łączność 
tekstową oraz głosową; 

• Google Video Player - http://video.google.pl/playerdownload - odtwa-
rzacz filmów z serwisu Google Video; 

• Google Web Accelerator - http://webaccelerator.google.com/ - aplika-
cja używana w celu zwiększania szybkości pobierania stron interne-
towych; 

• Hello – http://hello.com/ - program pozwalający na wysłanie zdjęć 
przez Internet i publikowanie ich na blogu; 

• Picasa - http://picasa.google.pl/- menadżer plików graficznych. 
 
Wtyczki do innych  programów  :  
• Blogger Web Comments - 

http://www.google.com/tools/firefox/webcomments/ - wyświetla po-
sty z blogów użytkowników serwisu; 

• Google Browswer Sync. - 
http://www.google.com/tools/firefox/browsersync/index.html - 
usługa pozwala przechowywać ustalenia Firefoxa na serwerze Google; 

• Google Dashboard Widgets for Mac - 
http://www.google.com/macwidgets/ - zbiór mini aplikacji pozwala-
jący na szybki  dostęp do G-maila; 

• Google Send to Phone - 
http://www.google.com/tools/firefox/sendtophone/ - pozwala na wy-
syłanie SMSów dotyczących treści strony internetowej na komórki 
w USA; 

• GoogleToolbar - http//toolbar.google.pl/ - pasek narzędzi oferujący 
wyszukiwanie we wszystkich serwisach Google z ochroną antyphy-
singową i blokadą pop-upów. 

 
Aplikacje biurowe  :  
• Dokumenty i Arkusze Google - http://docs.google.com/?hl=pl - po-

zwalają  na internetowe edytowanie dokumentów tekstowych i arku-
szy kalkulacyjnych; 

• G-mail - http://mail.google.com/mail/?hl=pl - usługa poczty elektro-
nicznej;  

http://pack.google.com/
http://sketchup.google.com/
http://www.google.com/talk/
http://video.google.pl/playerdownload
http://webaccelerator.google.com/
http://www.hello.com/
http://picasa.google.pl/
http://www.google.com/tools/firefox/webcomments/
http://www.google.com/tools/firefox/browsersync/index.html
http://www.google.com/macwidgets/
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Google_Send_to_Phone&action=edit
http://www.google.com/tools/firefox/sendtophone/
http://toolbar.google.pl/
http://docs.google.com/?hl=pl
http://mail.google.com/mail/?hl=pl
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• Google Apps  - http://www.google.com/a/ - usługa pozwalająca do-
danie aplikacji  Gmail, Kalendarz Google, Dokumenty i Arkusz Goo-
gle, Google Page Kreator na swoją domenę internetową; 

• Google Page Creator- http://pages.google.com/?hl=pl - bez znajomo-
ści języka HTML pozwala na utworzenie strony internetowej;  

• JotSpot - http://www.jot.com/ - aplikacja Wiki dla małych firm; 
• Kalendarz Google - http://www.google.com/calendar/?hl=pl - pełni 

funkcję internetowego kalendarza; 
• Notatnik Google -  http://www.google.com/notebook/?hl=pl - narzę-

dzie pozwalające na łatwe zarządzanie notatkami. 
 
Mapy : 
• Google maps - http://maps.google.com/?hl=pl - obejmuje mapy 

i zdjęcia satelitarne z całego świata; 
• Google Mars - http://mars.google.com/ - pokazuje mapę powierzchni 

Marsa; 
• Google Moon - http://moon.google.com/ - przybliża powierzchnię 

Księżyca; 
• Google Ride Finder – http://labs.google.com/ridefinder - serwis poka-

zujący położenie taksówek w czasie rzeczywistym w 14 miastach 
Ameryki. 

 
Reklamy : 
• Google AdSence - http://www.google.com/adsense/?hl=pl - serwis 

reklamowy przeznaczony dla webmasterów, pozwala na wyświetlanie 
reklam, właściciel strony otrzymuje część opłaty, jaką płaci reklamo-
dawca za każde kliknięcie w reklamę; 

• Google AdWords - http://adwords.google.pl/ - usługa dla reklamo-
dawców, mogą publikować swoje reklamy na stronach Google lub 
stronach webmasterów Google AdSence; 

• Google Analitycs - http://www.google.com/analytics/ - tworzy raporty 
statystyczne oglądalności stron WWW; 

• Google Click-to-Call – 
http://www.google.com/help/faq_clicktocall.html - to usługa, która 
pozwala użytkownikom na zadzwonienie do reklamodawców za darmo 
ze strony wyników wyszukiwania. 

 
Wyszukiwanie : 
• Froogle - http://froogle.com/ - działa na terenie USA, pozwala na 

przeszukiwanie sklepów internetowych; 
• Google  Accessible Serach - http://labs.google.com/accessible/ - 

wyszukiwarka dla niewidzących; 

http://www.google.com/a/
http://pages.google.com/?hl=pl
http://www.jot.com/
http://www.google.com/calendar/?hl=pl
http://www.google.com/notebook/?hl=pl
http://maps.google.com/?hl=pl
http://mars.google.com/
http://moon.google.com/
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Google_Ride_Finder&action=edit
http://labs.google.com/ridefinder
http://www.google.com/adsense/?hl=pl
http://adwords.google.pl/
http://www.google.com/analytics/
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Google_Click-to-Call&action=edit
http://www.google.com/help/faq_clicktocall.html
http://froogle.google.com/
http://labs.google.com/accessible/


Bibliotheca Nostra 12 
 

• Google Blog Serach - http://blogsearch.google.com/ - wyszukiwarka 
blogów; 

• Google Book Serach - http://books.google.com/ - wyszukiwarka ksią-
żek znajdujących się w największych księgarniach i bibliotekach na 
świecie; 

• Google Bookmarks - http://google.com/bookmarks/ - usługa 
pozwalająca przechowywać zakładki do stron internetowych; 

• Google Cod Search - http://code.google.com/ - wyszukiwarka kodów 
programistycznych w Internecie; 

• Google Finance - http://finance.google.com/ -  wortal finansowy; 
• Google Groups - http://groups.google.pl/ - pozwala na tworzenie grup 

dyskusyjnych i mailingowych; 
• Google News - http://news.google.com/?hl=pl - pomaga wyszukać 

i skatalogować w działy najnowsze wiadomości z serwisów informa-
cyjnych; 

• Google Patent Search -  http://www.google.com/patents - wyszuki-
warka patentów w USA; 

• Google Scholar - http://scholar.google.com/ - pomaga wyszukać abs-
trakty książek, opracowań przydatnych w szkole łącznie z cytatami; 

• Google SMS -  http://www.google.com/sms/ - pozwala użytkownikom 
telefonów komórkowych na wysyłanie zapytań na różne tematy; 

• Google Special Searches - 
http://www.google.com/options/specialsearches.html - proponuje wy-
szukiwanie tematyczne  o Rządzie Stanów Zjednoczonych, systemie ope-
racyjnym Linux, systemie operacyjnym BSD, systemie operacyjnym Mac 
i systemie operacyjnym Microsoft Windows; 

• Google Video - http://video.google.pl/ - wyszukiwarka filmów video; 
• Google Voice Local Serach - http://labs.google.com/goog411- pozwala 

na wyszukiwanie głosem; 
• Google University Search -  

http://www.google.com/options/universities.html - pozwala przeszu-
kiwać strony internetowe szkół w USA; 

• Katalog WWW Google – http://directory.google.pl - katalog stron in-
ternetowych oparty na bazie danych Open Directory Project; 

• Wyszukiwarka Google - http://www.google.pl/ - pozwala na przeszu-
kiwanie zasobów miliardów stron internetowych; 

• Wyszukiwarka Grafiki Google - http://images.google.pl/ - obejmuje 
i udostępnia  grafikę, obrazy, fotografie. 

 
Serwisy społecznościowe : 
• Dodgeball -  http://www.dodgeball.com/ - serwis społecznościowy dla 

posiadaczy komórek;  

http://blogsearch.google.com/
http://books.google.com/
http://www.google.com/bookmarks/
http://code.google.com/
http://finance.google.com/
http://groups.google.pl/
http://news.google.com/?hl=pl
http://www.google.com/patents
http://scholar.google.com/
http://www.google.com/sms/
http://www.google.com/options/specialsearches.html
http://pl.wikipedia.org/wiki/Linux
http://pl.wikipedia.org/wiki/Linux
http://pl.wikipedia.org/wiki/BSD
http://pl.wikipedia.org/wiki/Apple_Macintosh
http://pl.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Windows
http://video.google.pl/
http://labs.google.com/goog411/
http://www.google.com/options/universities.html
http://pl.wikipedia.org/wiki/Katalog_WWW_Google
http://www.google.pl/dirhp
http://pl.wikipedia.org/wiki/Open_Directory_Project
http://www.google.pl/
http://images.google.pl/
http://www.dodgeball.com/
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• Joga Bonito (z języka portugalskiego oznacza Graj Piękne) - 
http://joga.com/ - serwis  dla fanów piłki nożnej przygotowany przez 
Google z firmą Nike, promuje sportowe zachowania fair-play; 

• Orkut - http://www.orkut.com/ - międzynarodowy serwis społeczno-
ściowy założony przez Turka Orkuta Buyukkoktena w 2004 roku, cie-
szy się ogromną popularnością wśród Brazylijczyków. 

 
Publikacja multimediów: 
• Picasa Web Albums - http://picasaweb.google.pl/ - serwis służący do 

publikacji zdjęć w Internecie; 
• You Tube - http://www.youtube.com/ - serwis internetowy służący do 

publikacji własnych filmów. 
 
Blogi : 
• Blogger - http://www.blogger.com/ - serwis blogowy Google; 
• MeasureMap - http://www.measuremap.com/ - podaje statystyki 

odwiedzin dla ludzi piszących blogi. 
 
Agregacja : 
• Google Reader - http://www.google.com/reader/ - Czytnik kanałów 

RSS ( umowna rodzina języków służących do przesyłania nagłówków 
wiadomości)  na stronie www; 

• Spersonalizowana strona domowa Google - 
http://www.google.com/ig?hl=pl - możliwość dostosowania strony do 
własnych potrzeb, wybierając dowolne elementy. 

 
Narzędzia developerskie : 
• Google w Twoim Języku - https://services.google.com/tcbin/tc.py - 

pozwala użytkownikom tłumaczyć usługi Google jeszcze nie przetłu-
maczone na rodzimy język; 

• Google Code - http://code.google.com/ - usługa dla zainteresowanych 
nowymi usługami w fazie testowej;  

• Narzędzia Google dla Webmasterów - 
http://www.google.pl/webmasters/ - centrum informacji o kryteriach 
jakie musi spełniać każda strona internetowa, aby w pełni była indek-
sowana. 

 
Inne : 
• The Gapminder World 2006 - http://tools.google.com/gapminder/ - 

strona wyświetlająca statystyki dotyczące całego świata; 

http://www.joga.com/
http://www.orkut.com/
http://picasaweb.google.pl/
http://www.youtube.com/
http://www.blogger.com/
http://www.measuremap.com/
http://www.google.com/reader/
http://www.google.com/ig?hl=pl
https://services.google.com/tcbin/tc.py
http://code.google.com/
http://www.google.pl/webmasters/
http://tools.google.com/gapminder/
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• Google Alerts - http://www.google.com/alerts/ - przesyłanie użyt-
kownikom informacji i danych o nowych stronach WWW znajdują-
cych się w indeksie wyszukiwarki; 

• Google Checkout - http://checkout.google.com/ - system płatności 
online, dostępny w USA; 

• Google Mobile - http://www.google.com/mobile/ - usługi Google dla 
posiadaczy telefonów komórkowych (Google SMS, Google Maps for 
mobile); 

• Google Music Trends – http://www.google.com/trends/music - lista 
przebojów użytkowników Google Talk; 

• Google Translate – http://www.google.com/translate_t - serwis umoż-
liwiający tłumaczenie wyrażeń i całych stron internetowych pomiędzy 
językiem angielskim, niemieckim, francuskim, włoskim, hiszpańskim, 
koreańskim, portugalskim, arabskim, japońskim, chińskim. 

 
 
Mgr Barbara Banaś jest pracownikiem Sekcji Udostępniania Zbiorów 
Biblioteki Głównej AWF w Katowicach. 
 
 
 
 
 

http://www.google.com/alerts/
http://checkout.google.com/
http://www.google.com/mobile/
http://www.google.com/trends/music
http://www.google.com/translate_t
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Dagmara Smentek 

Customer service w bibliotece 
czyli wykorzystanie możliwości systemu 

PROLIB w obsłudze czytelnika 

 

prowadzenie 

Dzisiejszy styl życia pełen pośpiechu i braku czasu nie sprzyja obsłu-
ze czytelnika pojmowanej w tradycyjny sposób. Coraz rzadziej znajduje 
ię czas na odwiedzanie bibliotek i spędzanie w nich wielu godzin Współ-
zesny student nie czyta swoich lektur w czytelni, robiąc notatki, lecz od 
azu kseruje potrzebny fragment lub archiwizuje go na własne potrzeby, 
obiąc zdjęcia telefonem komórkowym. Podstawowe narzędzia pracy to 
uż nie długopis lub kolorowy flamaster lecz notebook podłączony do In-
ernetu. Trudno zatem wymagać od współczesnego czytelnika cierpliwości 
 szukaniu potrzebnego księgozbioru lub pamiętania o zbliżających się 
atach zwrotu wypożyczonych dokumentów. 

W związku z tym system PROLIB systematycznie wzbogacany jest 
 kolejne możliwości wspomagające obsługę czytelnika w bibliotece. 

 
bsługa czytelnika 

Jednym z ważniejszych elementów współpracy biblioteki z czytelni-
iem jest OPAC WWW. Podstawowym udogodnieniem jest możliwość 
dalnego zapisu do biblioteki czyli wypełnienie i przesłanie elektroniczne-
o formularza z danymi osobowymi. Po tej operacji w systemie automa-
ycznie zakładane jest konto, na które czytelnik może się zalogować, ale 
ie ma prawa zamawiać i rezerwować dokumentów. Tę możliwość otrzy-
uje dopiero po weryfikacji swoich danych osobowych, na miejscu 
 bibliotece. Cały proces zapisu jest przez to znacznie skrócony. Jeśli 
zytelnik nie pojawi się w bibliotece w określonym czasie, jego konto zo-
taje usunięte. Jednak jest on informowany poprzez e-maile o kolejnych 
tapach samodzielnej rejestracji przez OPAC WWW (informacja o zapisie, 
 zbliżającym się terminie zakończenia aktywności konta oraz informacja 
 jego usunięciu). 

Kolejnymi udogodnieniami w pracy użytkownika z OPAC WWW jest 
ożliwość przeglądania zasobów biblioteki, sprawdzanie nowości, two-

zenie i zapamiętywanie własnych zestawień tematycznych. Po zalogowa-
iu się na własne konto czytelnik może sprawdzić, jakie pozycje ma wy-
ożyczone (przy korzystaniu z wielu bibliotek taka potrzeba jest w pełni 
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zrozumiała), kiedy mija termin ich zwrotu oraz  ile pozycji może jeszcze 
wypożyczyć w konkretnej agendzie (filii) biblioteki. 

Dostęp do tych informacji nie wymaga od czytelnika telefonowania 
lub przychodzenia do biblioteki. Znając swój numer i hasło, może zalogo-
wać się z dowolnego komputera z dostępem do  Internetu i korzystać 
przez całą dobę  z katalogu biblioteki. 
To znaczące udogodnienie, biorąc pod uwagę ilość obowiązków wykony-
wanych przez czytelnika w ciągu całego dnia. Coraz częściej katalog bi-
blioteki przeglądany jest w późnych godzinach wieczornych a jego zawar-
tość porównywana z ofertą księgarni internetowych. Tylko wtedy czytel-
nik ma pewność, że odwiedziny w bibliotece nie będą bezowocne, gdy 
może zamówić lub zarezerwować poszukiwaną książkę. 

Oprócz przeglądania katalogu czytelnik może poprzez OPAC WWW 
zmienić hasło dostępu do swojego konta, adres e-mailowy oraz wpływać 
na sposób prezentacji opisów bibliograficznych.  

Dodatkowym bonusem  jest możliwość samodzielnego prolongowania 
dokumentów. Dotyczy to jednak tylko tych użytkowników biblioteki, któ-
rzy przestrzegają terminów zwrotu dokumentu oraz mają rozliczone kary 
(lub nie mają ich wcale). Tylko oni mogą samodzielnie przedłużać datę 
zwrotu wypożyczonych dokumentów, których nikt inny nie zarezerwował. 
Jest to forma nagradzania tych czytelników, którzy przestrzegają regula-
minu biblioteki. 

Pomyślano również o czytelnikach obcojęzycznych. Jest coraz liczniej-
sza grupa studentów uczących się na polskich uczelniach lub odbywają-
cych staż w naszym kraju. Z myślą o nich powstał wielojęzyczny OPAC 
WWW. W standardzie dostępna jest angielska wersja językowa. Moduł 
nazwany „Administratorem komunikatów” pozwala na tworzenie przez 
bibliotekę kolejnych wersji językowych lub dopasowania informacji wy-
świetlanych w OPAC WWW do własnych potrzeb. 

 
Zamawianie i rezerwacja 

Czytelnik logując się na swoje konto, ma nie tylko możliwość przeglą-
dania katalogu biblioteki, lecz może również zamawiać i rezerwować do-
kumenty w ramach limitu określonego dla jego statusu w bibliotece. 

Zamawianie polega na wyborze jednego z dostępnych w bibliotece eg-
zemplarzy poszukiwanej pozycji. Czytelnik składając zamówienie, może 
wybrać miejsce odbioru (gdy dokument obsługiwany jest w kilku agen-
dach) i zdalnie, poprzez wysłanie zamówienia, uruchomić proces druko-
wania się rewersu w magazynie. 

Rezerwacje natomiast dotyczą tylko dokumentów niedostępnych 
w bibliotece (wypożyczonych, udostępnionych bądź w dyspozycji bibliote-
ki). Czytelnik rezerwuje poszukiwany tytuł i określa czas, do jakiego re-
zerwacja ma być aktualna. System informuje go o miejscu w kolejce. Po 
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zwrocie pierwszego egzemplarza zarezerwowanej pozycji, rezerwacja prze-
chodzi w zamówienie, które czytelnik może wysłać. Cała operacja może 
odbywać się z dowolnego komputera, spoza biblioteki, podłączonego do 
Internetu.  

Aby usprawnić proces zamówień i rezerwacji, czytelnik jest informo-
wany o kolejnych etapach poprzez e-maile. Po realizacji zamówienia przez 
bibliotekę, generowany jest automatycznie list do czytelnika z informacją 
o możliwości odbioru pozycji i datą ważności zamówienia. W podobny 
sposób czytelnik jest informowany o przejściu rezerwacji w zamówienie 
i o dacie, do której powinien je wysyłać. 
 
Kontrola terminowości zwrotów 

Oprócz informacji o zamówieniach i rezerwacjach mogą być wysyłane 
jeszcze inne listy do czytelników. Po odpowiednim ustawieniu parame-
trów system może automatycznie przypominać o zbliżającej się dacie 
zwrotu dokumentów. Funkcjonalność ta jest logicznie związana z możli-
wością samodzielnego prolongowania dokumentów. Czytelnik po otrzy-
maniu informacji o zbliżającym się terminie zwrotu ma jeszcze czas na 
jego przedłużenie przez OPAC WWW. 
 
Formy „dyscyplinowania” czytelników 

Gdy jednak takie przypomnienie nie pomaga i czytelnik pomimo do-
datkowych informacji nie przedłuża daty zwrotu i nie kontaktuje się w tej 
sprawie z biblioteką, kolejny e-mail generowany automatycznie przez sys-
tem powiadamia go o rozpoczęciu naliczania kary za nieterminowy zwrot 
dokumentów oraz o jej wysokości. To na ogół najbardziej skuteczny spo-
sób na „wznowienie” kontaktów z czytelnikiem. Istnieją jednak biblioteki, 
które nie uznają tej formy dyscyplinowania swoich klientów. Wolą nakła-
dać „embargo” na wypożyczenia, udostępnienia, zamówienia i rezerwacje. 
Dla nich przygotowano funkcjonalność nazwaną „automatyczna blokada 
konta”. Po upływie czasu określonego w parametrze, system automatycz-
nie blokuje konto czytelnika. Po tej operacji może on wyłącznie przeglą-
dać katalog biblioteki, lecz jest pozbawiony wszelkich praw i przywilejów 
jako czytelnik. Często ten rodzaj kary jest postrzegany jako bardziej do-
tkliwy niż finansowe obciążenia. 

 
Komunikowanie się z czytelnikami 

Dodatkowymi formami powiadamiania czytelnika są: okno informa-
cyjne oraz e-maile wysyłane na konta czytelników. Ta pierwsza funkcjo-
nalność pozwala na szybkie dotarcie do wszystkich czytelników z komu-
nikatem o  nowych godzinach otwarcia biblioteki, zmianie w dostępie do 
jej księgozbioru lub chociażby złożeniu życzeń z okazji zbliżających się 
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świat. Po wejściu do OPAC’a WWW pojawia się wyskakujące okienko 
z treścią modyfikowaną na bieżąco przez bibliotekę. Drugą funkcjonal-
ność stanowią e-maile wysyłane do wybranego lub wszystkich czytelni-
ków biblioteki. Jest to bardziej bezpośrednia forma informowania czytel-
ników o ważnych sprawach z życia biblioteki. 
 
Czynnik ludzki w obsłudze czytelnika (klienta) 

Jednak najważniejszym czynnikiem w obsłudze klienta nie jest bogaty 
księgozbiór biblioteki lub coraz większe możliwości systemu. Najważniej-
sza pozostaje przyjazna i serdeczna atmosfera tworzona przez pracowni-
ków biblioteki. Czytelnik, który chociaż raz został obdarzony prawdziwym 
zainteresowaniem bibliotekarza, jego uwagą i pomocą, będzie powracał do 
biblioteki, interesował się jej działalnością i cieszył jej kolejnymi osiągnię-
ciami. Gdy jednak w progu będzie witał go chłód oraz powarkiwanie za-
miast życzliwych odpowiedzi - odejdzie i więcej nie wróci. Odzwierciedle-
niem tego stanu są tłumy w księgarniach typu Empik. Różnica wynika 
głównie w jakości obsługi klienta.  

Customer service wymaga ciągłego kształcenia pracowników tak, aby 
mogli oni w jak najlepszy sposób reagować na zmieniające się potrzeby 
swoich odbiorców. By służyli im swoją pomocą i wsparciem. Tylko wtedy 
biblioteka będzie mogła w pełni realizować swoją misję. 

Na szczęście Biblioteka Akademii Wychowania Fizycznego w Katowi-
cach rozumie i realizuje swoją misję od dawna. 
 
Mgr Dagmara Smentek jest Kierownikiem Działu Realizacji w firmie 
Max Elektronik S.A. 
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Łukasz Niedziałek 

„Second Life” w bibliotekach –  
szanse i zagrożenia wprowadzenia systemu 

w Polsce 

 

nformacje ogólne o „Second Life” 

Ludzie bardzo często uciekają we własne marzenia, aby być kimś lep-
zym, mądrzejszym, piękniejszym, dlatego taką popularnością cieszą się 
ry komputerowe. W tym świecie nie ma prawie żadnych ograniczeń, na-
et osoba bezrobotna może być biznesmenem, producentem muzycznym 

td. Jedną z takich gier jest „Second Life”, o której chciałbym tu szerzej 
powiedzieć. Gra powstała w 2003 roku i stała się swoistym fenomenem 
statnich miesięcy- do grudnia 2006 roku grało w nią ok. 1,5 mln graczy, 
 obecnie ta liczba wzrosła do ok. 2. „To nie gra, my tworzymy nowy 
wiat” to motto, które przyświecało firmie Linden Lab twórcom gry. Obli-
zono, że gdyby Linden Lab chciał nająć informatyków i stworzyć cały 
irtualny świat samodzielnie, musiałby zatrudnić ponad 4 tysiące specja-

istów na pełny etat i zapłacić im przez kilka lat 400 mln dolarów - bo tyle 
est dziś wart „Second Life”. Miasto w tej grze jest tworzone przez samych 
raczy i już pod koniec 2006 r. było większe niż Boston. Oczywiście nawet 
 wirtualnym świecie nie mogło zabraknąć bibliotek, co świadczy o tym, 
e w dalszym ciągu są one bardzo potrzebne ludziom. Niestety ta przy-
emność nie jest darmowa - każdy uczestnik gry musi płacić abonament 
 wysokości ok. 10 dolarów na miesiąc. Jedynie najprostsze bardzo 
graniczone konto jest darmowe. Przy tworzeniu naszej postaci mamy 
ożliwość wyboru imienia, ubioru a także płci. Nic nie stoi na przeszko-
zie, aby mężczyzna był np. długonogą blondynką. Mnie osobiście zasko-
zyła bardzo duża mnogość opcji, które możemy wykonywać, np. możemy 
atać, chodzić, a nawet grać na pianinie. Fenomenem jest także to, iż po-
imo tego, że świat wykreowany w tej grze jest wirtualny, to jednak płaci 

ię prawdziwymi dolarami za wszystko, np. za rachunek w restauracji. 
ażdy, kto się zarejestruje otrzymuje 250 dolarów lindeńskich, co jest 
wotą małą. Ta gra umożliwia także zrobienie prawdziwego biznesu. W tej 
hwili można już wymieniać wirtualne dolary na prawdziwe. Możemy 
przedawać praktycznie wszystko: samochody, działki, ubrania, domy 
tp. Mamy możliwość założenia własnego biznesu praktycznie zaraz po 
alogowaniu się w grze. W tym wirtualnym świecie wychodzą gazety, któ-
e można kupić i czytać. Oczywiście nic nie jest idealne. Tak samo jak 
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i w normalnym świecie, tak i w „Second Life” są ludzie, którzy napadają, 
próbują oszukać itd., Dlatego twórcy dbają o bezpieczeństwo i porządek. 
Człowiek, który za pośrednictwem swojego awatara (nasze alter ego 
w grze) rozrabia, musi się liczyć, że zostanie mu skasowane konto i hasło, 
a pieniądze przepadną. Kolejnym minusem jest pojawienie się pirackiego 
programu CopyBot, dzięki któremu można wszystko klonować. Było to 
tak ogromne zagrożenie, że miastu groziła zagłada, bo po co płacić np. 
1000 dolarów za motor w grze, skoro można go było kupić o wiele taniej 
na czarnym rynku albo ściągnąć program i mieć go za darmo. Na szczę-
ście nieprawidłowości szybko wykryto i załatano dziurę w systemie. Już 
ponad 50 firm ma swoje odpowiedniki w „Second Life”, a wartość dzien-
nych transakcji dochodzi do miliona dolarów. Już nawet np. Paryż i Lon-
dyn, miasta, które chcą przyciągnąć turystów mają swoje odpowiedniki 
w grze. Ostatnio w „Second Life” pojawiła się ambasada Szwedzka. Nie-
stety polskich miast tam nie ma. Mimo że jest to świat wirtualny, to 
funkcjonuje w nim prawo autorskie, np. stroje marki Adidas, choćby tyl-
ko wirtualne, może robić tylko firma Adidas. Kara za złamanie prawa jest 
zawsze taka sama - usunięcie z gry. Jest jeszcze jeden aspekt prawny, do 
gry mogą się logować tylko osoby pełnoletnie. Aby poznać to miasto, trze-
ba mieć naprawdę dużo czasu, a przecież, co chwila powstaje w nim coś 
nowego. 

 
Biblioteki w „Second Life” 

Oczywiście w wirtualnym świecie nie mogło zabraknąć bibliotek. Jest 
ich całkiem sporo - są to jednak w większości biblioteki amerykańskie. 
Nie są one skupione na jednej ulicy w wirtualnym mieście. Moim zda-
niem, biblioteki w „Second Life” to bardzo dobry pomysł. Jest to okazja, 
aby zapoznać się z katalogami, pomieszczeniami bez wychodzenia z do-
mu. Oczywiście to nie wszystkie możliwości, jakie daje nam taka cyfrowa 
biblioteka. Jedną z dostępnych opcji, która bardzo mi się spodobała, to 
możliwość porozmawiania i wymienienia doświadczeń z bibliotekarzami 
z innych krajów. Oczywiście najczęściej używanym językiem jest język 
angielski, co może być powodem pewnych trudności. Niewątpliwą zaletą 
jest także umieszczenie bibliotekarzy, którzy bardzo chętnie odpowiadają 
na nasze pytania. Interesującym pomysłem jest także zaprojektowanie 
miejsca, w którym mogą odbywać się konferencje. Wygląda to w następu-
jący sposób: Mamy mównicę, na której referent wygłasza swoje przemó-
wienie, a przed nią w półkolu są rozmieszczone rzędy krzesełek oznaczo-
nych odpowiednią flagą (polskiej póki co niestety nie ma). Pomysł wydaje 
się być bardzo dobry, bo w ten sposób można zebrać bibliotekarzy o jed-
nej godzinie bez załatwiania wszystkich formalności (bilety, noclegi, ter-
min). Jedynym minusem jest strefa czasowa - kiedy w Ameryce jest wie-
czór, u nas panuje głęboka noc. 
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Szanse na wprowadzenie systemu w polskich bibliotekach 

Jeżeli jakiejś bibliotece z Polski udałoby się zaistnieć w „Second Life”, 
to byłby bardzo duży sukces. Jest to przede wszystkim olbrzymia reklama 
danej biblioteki. Jeżeli stworzylibyśmy ciekawą wirtualną bibliotekę, to 
jest szansa, aby czytelnicy z całego świata ją zwiedzali, a potem opowia-
dali o niej znajomym. W takiej bibliotece można by było także propagować 
nie tylko polską literaturę, np. Henryka Sienkiewicza lub Adama Mickie-
wicza, ale także naszą polską kulturę, mentalność. Wirtualna biblioteka 
nie musi się ograniczać tylko do książek, można także wzorem amery-
kańskich bibliotek stworzyć wirtualne kino samochodowe. Bardzo fajnie 
to wygląda, jak nasze postacie wirtualne podjeżdżają wirtualnym samo-
chodem pod kino i oglądają film.  

Trudności przy wprowadzaniu „Second Life” do polskich bibliotek 

1. Serwer - zrobienie wirtualnej biblioteki w „Second Life” jest sprawą 
bardzo trudną. Potrzebne są odpowiednie komputery oraz specjaliści, 
na których kupno i zatrudnienie bardzo często biblioteki nie mogą 
sobie pozwolić ze względów finansowych. 

2. Język - nie wszyscy polscy bibliotekarze znają język angielski, co mo-
głoby powodować duże problemy z komunikowaniem się. 

3. Finanse - bibliotek polskich bardzo często nie stać na zatrudnianie 
specjalistów ani na dodatkowy personel odpowiedzialny za np. zbiory, 
które można by było udostępniać w bibliotece.  

4. Sprzęt - w bibliotekach komputery mogą mieć problemy z wyświetla-
niem poprawnie i płynnie „Second Life”, bo jest to system dość wyma-
gający pod względem sprzętu (procesor, pamięć, karta graficzna). 

 
Łukasz Niedziałek jest studentem Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa 
na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 
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Byliśmy… Widzieliśmy... 
III Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego

Katowice, 22 marca 2007 

 

 
 

 
W dniu 22 marca 2007 r. w Miejskim Domu Kultury „Szopienice-

Giszowiec” w Katowicach odbyło się III Forum Bibliotekarzy Województwa 
Śląskiego pt.: „Oblicze współczesnego bibliotekarstwa”. Organizatorami 
forum byli: Jurajski Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół 
Polskich w Częstochowie, TNBSP w Katowicach, TNBSP w Dąbrowie Gór-
niczej, TNBSP w Rybniku, TNBSP w Zawierciu, a honorowy patronat nad 
imprezą objęli: Marszałek Województwa Śląskiego, Wojewoda Śląski, Ślą-
ski Kurator Oświaty, Prezydent Miasta Częstochowy, Prezydent Miasta 
Katowice i Prezydent Miasta Rybnika. 

Na spotkanie przybyło ponad 350 osób. Na sali obrad znaleźli się bi-
bliotekarze z bibliotek szkolnych, publicznych, akademickich, pracownicy 
Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UŚ w Katowicach, 
a także goście z Republiki Czeskiej i Słowacji. Byli również przedstawicie-
le lokalnych władz samorządowych. Zebranych powitała i Forum otworzy-
ła dr Renata Sowada - prezes Jurajskiego Oddziału TNBSP w Częstocho-
wie. W imieniu Piotra Uszoka gości przywitał Wiceprezydent Miasta Ka-
towice Michał Luty. Wygłoszono 16 referatów w kolejności: 

1. Godność bibliotekarza – prof. dr hab. Jan Malicki (Biblioteka Śląska, 
Uniwersytet Śląski w Katowicach, Krajowa Rada Biblioteczna); 

2. Biblioteka w europejskiej przestrzeni informacyjnej – prof. dr hab. 
Diana Pietruch-Reizes (Uniwersytet Śląski w Katowicach, Śląska 
Wyższa Szkoła Zarządzania w Katowicach, Polskie Towarzystwo In-
formacji Naukowej); 

3. Wizerunek współczesnego bibliotekarza szkolnego – polityka groma-
dzenia zbiorów – dr Małgorzata Gwadera (Instytut Bibliotekoznaw-
stwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. 
Zakład Czytelnictwa);  
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4. Rola menedżera w tworzeniu klimatu biblioteki – dr Stefan Kubów 
(Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach); 

5. Internetowe źródła informacji jako uzupełnienie księgozbioru biblio-
tecznego – dr Arkadiusz Pulikowski (Instytut Bibliotekoznawstwa 
i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach); 

6. Bibliotekarz i jego współczesne oblicze – mgr Katarzyna Urbaniec 
(Bielski Oddział TNBSP, Kolegium Nauczycielskie w Bielsku-Białej);  

7. Bibliotekarz-regionalista na przykładzie działań Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Częstochowie – mgr Bogusława Grzywińska (TNBSP w Czę-
stochowie, Szkoła Podstawowa nr 1 w Częstochowie); 

8. Rola biblioteki i bibliotekarza w kształtowaniu wizerunku placówki, 
w tym promocja i marketing – mgr Barbara Dej (TNBSP w Katowicach, 
Szkoła Podstawowa nr 51 w Katowicach); 

9. Bibliotekarz jako pośrednik w dostępie do informacji – prof. dr hab. 
Zbigniew Żmigrodzki (Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa w Ka-
towicach); 

10. Promocja czytania wśród małych dzieci i ich rodziców – rozwiązania 
w bibliotekarstwie zagranicznym – dr Hanna Langer (Instytut Biblio-
tekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Kato-
wicach); 

11. Wrócić do rzeczywistości: nauczyciel bibliotekarz to NAUCZYCIEL oraz 
BIBLIOTEKARZ a pracuje Dzisiaj, a nie WCZORAJ!!! – mgr Jan Jac-
kowicz Korczyński (Koordynator ENSIL w Polsce, członek Krajowej 
Rady Bibliotecznej); 

12. Biblioteka jako współczesne centrum informacji na przykładzie Biblio-
teki Regionalnej w Karwinie - dr Halina Molin (Regionalna Biblioteka 
w Karwinie); 

13. Bibliotekarz czy omnibus?– mgr Helena Legowicz (Oddział Literatury 
Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie);  

14. Slovenska narodna knižnica v Martine ako moderne centrum knižnicno-
informacnych služieb – dr Darina Janowska (Słowacka Biblioteka Na-
rodowa w Martinie); 

15. „Cała Polska czyta Dzieciom” – realizacja programu w gminie Czer-
wionka-Leszczyny – mgr Mirela Klucznik (TNBSP w Rybniku, Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Czerwionce-Leszczynach); 

16. 10 lat Oddziału TNBSP w Częstochowie – dr Renata Sowada (TNBSP 
w Częstochowie, Sekcja Bibliotekarska Oddziału ZNP w Częstochowie, 
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Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 53 w Częstocho-
wie)1. 

Tematyka była szeroka. Nam najbardziej utkwiło w pamięci 6 wykła-
dów.      

Pierwszy prelegent, prof. dr hab. Jan Malicki, dyrektor Biblioteki Ślą-
skiej i wykładowca Uniwersytetu Śląskiego, w referacie pod tytułem God-
ność bibliotekarza przedstawił swoje przemyślenia na temat wizerunku 
współczesnego bibliotekarza. Zwrócił uwagę na relację między biblioteka-
rzem a czytelnikiem. Bibliotekarz nadal jest zakompleksiony, a czytelnik 
żąda szybkiej i dokładniej informacji. Należy zmienić postawę konformi-
zmu i szybko przystosować się do nowej rzeczywistości, gdzie biblioteki są 
centrami informacji. Wspomniał o roli Śląskiej Biblioteki Cyfrowej. ŚBC 
to nowa jakość bibliotekarska, grupa pasjonatów, mająca wspólny cel, 
zachowująca przy tym swoją autonomiczność. Profesor zauważa, iż kon-
flikt czytelnika z bibliotekarzem rzuca cień na całą bibliotekę. Przekłada 
się to na zły wizerunek biblioteki jako instytucji. Zadaje pytanie: „Jak 
należy się zachować?” Według niego, tak jak Kochanowski wobec śmierci, 
urwać dyskusje. 

Następnym prelegentem była prof. dr hab. Diana Pietruch-Reizes z re-
feratem pt.: Biblioteka w europejskiej przestrzeni informacyjne. Pani pro-
fesor Uniwersytetu Śląskiego i Śląskiej Wyższej Szkoły Zarządzania 
w Katowicach poruszyła kwestię elektronicznych środków przekazu. 
Skupiła się na bibliotekach cyfrowych, które obecnie zyskują coraz więk-
szą popularność wśród społeczeństwa. Według niej biblioteka cyfrowa to 
zbiór uporządkowanej informacji rozprowadzonej lub udostępnionej 
w formie cyfrowej. Każda nowoczesna biblioteka powinna posiadać 
w swoich szeregach informatyka, teoretyka bibliotekoznawstwa i informa-
cji naukowej a także bibliotekarza-praktyka. Biblioteki cyfrowe mają wiele 
zalet i rozwiązują wiele problemów: 

- upraszczają a zarazem przyspieszają wyszukiwanie materiałów; 
- obniżają koszty dotarcia do źródeł, co w przypadku dużych odległo-

ści ma znaczenie; 
- zabezpieczają dokumenty przed fizycznym zniszczeniem; 
- podnoszą jakość materiałów; 
- ułatwiają dostęp do poszukiwanych materiałów; 
- usprawniają procesy dydaktyczne; 
- ułatwiają wypożyczenia międzybiblioteczne. 
Autorka przybliża szczegóły inicjatywy i2010: Europejskie Społeczeń-

stwo Informacyjne w roku 2010. Na podstawie tego dokumentu 30 wrze-

                                                 
1 http://jjk.nazwa.pl/jjk/index.php?option=com_content&task=view&id=45&Itemid=50 
(dostęp dnia 4.04.2007). 

http://jjk.nazwa.pl/jjk/index.php?option=com_content&task=view&id=45&Itemid=50
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śnia 2005 roku Komisja Europejska opublikowała dokument i2010: bi-
blioteki cyfrowe. W ramach tego programu Komisja chce utworzyć Euro-
pejską Bibliotekę Cyfrową, na którą składać się mają biblioteki narodowe 
krajów europejskich. Projekt jest dużym wyzwaniem dla środowiska bi-
bliotekarskiego i nie tylko. Świadczy o tym chociażby ilość planowanych 
publikacji, w roku 2010 ok. 6 mln zbiorów 2.  

Dr Stefan Kubów, dyrektor biblioteki DSWE we Wrocławiu i wykła-
dowca UŚ w Katowicach, przedstawił referat zatytułowany Rola menedże-
ra w tworzeniu klimatu biblioteki. Skupił się na klimacie panującym 
w bibliotece, jednak uściślił, by nie mylić owego pojęcia z klimatyzacją, 
a zastanowić się nad klimatem organizacyjnym i rolą menedżera w funk-
cjonowaniu placówek. Nakreślił obraz klimatu organizacyjnego jako ze-
społu względnie trwałych cech organizacji, które byli zdolni wskazać jej 
członkowie, czyli kadra kierownicza i/lub pracownicy, i które mogły wy-
wierać wpływ na ich zachowanie. Klimat ten jest zatem specyficzną czę-
ścią kultury organizacyjnej – systemu ideowego. Tworzy się go przez od-
powiednie zarządzanie kadrami, od zatrudniania pracowników najlep-
szych na rynku pracy, poprzez umożliwianie im samorealizacji, uczestnic-
twa w różnego rodzaju szkoleniach, po to również, by w przypadku utraty 
aktualnego zatrudnienia zwiększyć szanse na kolejne, równie atrakcyjne. 
Na panujący w każdej instytucji klimat ma wpływ wiele czynników. Bar-
dzo ważna, wg dr. Kubowa jest także atmosfera w miejscu pracy, prze-
świadczenie o przyjaznych współpracownikach, nagradzających i doce-
niających pracodawcach, poczucie bezpieczeństwa. Wszystko to sprawia, 
że chętnie przychodzimy do pracy. Autor wykładu zwrócił uwagę, jak 
ważny jest przykład płynący od kierownictwa, pozytywny wzór z góry ma 
być zachętą i mobilizacją do efektywnej pracy. 

Bardzo ciekawe rozwiązanie zaproponował dr Arkadiusz Pulikowski 
z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UŚ w Katowicach. 
W swojej prezentacji Internetowe źródła informacji jako uzupełnienie księ-
gozbioru bibliotecznego zaprezentował tzw. webotekę. Weboteka, najpro-
ściej mówiąc, to zbiór przydatnych linków. Najczęściej znana pod nazwą 
„Ciekawe miejsca”, „Ciekawe strony”, „Przydatne linki”. Bardzo często jest 
to zbiór luźno zestawionych odsyłaczy do różnych zasobów. Inaczej biblio-
teka webowa to uporządkowany zbiór odnośników do wartościowych in-
formacji. Na pewno jest to godna uwagi inicjatywa, gdyż obecnie szybkie 
dotarcie do informacji jest na wagę złota. Mnogość źródeł tego samego 
typu zwiększa szansę na dotarcie do poszukiwanych treści. To jest pod-
stawowa zaleta weboteki. Inne to: szybki dostęp do informacji, polepsze-
nie wizerunku biblioteki, częsta aktualizacja. Dobór informacji zależy od 

                                                 
2 K. Śląska, J. Potęga: Cyfrowa Biblioteka Narodowa Polona, Biuletyn EBIB nr 11, 2006. 
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profilu biblioteki. Pod adresem http://ibin.us.edu.pl/weboteka można 
zobaczyć efekty pracy dr. Pulikowskiego. 

Kolejny głos w dyskusji zabrał prof. dr hab. Zbigniew Żmigrodzki  
z Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej w Katowicach. W swoim refe-
recie pt.: Bibliotekarz jako pośrednik w dostępie do informacji podkreślił 
zasadę wielopoglądowosci. Bibliotekarz powinien być obiektywny, a zda-
niem profesora nie jest. Mówi o tym także w „Bibliotekarzu” nr 1 i 3 
z 2006 roku. Bibliotekarze wystrzegają się pewnych autorów i tytułów. 
Zauważył, że w polskich bibliotekach trudno znaleźć książki autorstwa 
Józefa Mickiewicza, Sergiusza Piaseckiego, Waldemara Łysiaka, Jerzego 
Roberta Nowaka, a także czasopismo „Nasz Dziennik”. Zwrócił uwagę na 
fakt, iż Polska nie prowadzi logicznej i systematycznej polityki bibliotecz-
nej, mimo najlepszego w Europie systemu kształcenia bibliotekarzy. Żad-
ne ministerstwo nie przejmuje się losem bibliotekarzy. Według profesora 
biblioteki cyfrowe są dobrym tematem medialnym, ale jest sceptycznie do 
tego pomysłu nastawiony. Nie potrafi zrozumieć, dlaczego zlikwidowano 
Centralną Bibliotekę Techniczną w Warszawie i Wojewódzką Bibliotekę 
Publiczną w Katowicach. 

Wykład mgr. Jana Jackowicza Korczyńskiego, koordynatora ENSIL 
w Polsce, pt.: Wrócić do rzeczywistości: nauczyciel bibliotekarz to NA-
UCZYCIEL oraz BIBLIOTEKARZ a pracuje Dzisiaj, a nie WCZORAJ, wywo-
łał spore ożywienie na sali. Skierowany był przede wszystkim do bibliote-
karzy bibliotek szkolnych, jednak zawierał wiele myśli i wskazówek, które 
można by śmiało stosować w bibliotekach uczelnianych, a także publicz-
nych. Autor zwrócił uwagę na istotę podmiotu pracy bibliotekarza – na-
uczyciela, którym nie jest książka, a sam uczeń (czy też student). To jego 
wychowanie, przez co rozumie się naukę uczenia się przez całe życie, jest 
głównym celem pracy szkolnego bibliotekarza. Ma on przygotować młode-
go człowieka do samodzielności w społeczeństwie wiedzy, by umiał w peł-
ni czerpać z jej dóbr, by przede wszystkim uczył się, a nie tylko zdawał, 
zaliczał z krótkotrwałym efektem. Biblioteka ma być pracownią indywi-
dualnego rozwoju ucznia, punktem konsultacyjnym, wsparciem w osobi-
stej autokracji. W czasach zdominowania młodych umysłów przez wyna-
lazki techniki (komputer, Internet, telefon i odtwarzacz mp3 – nierozłącz-
nych towarzyszy życia codziennego), propagowanie świata intelektual-
nych wartości wydaje się być istotą zawodu bibliotekarza w szkole. 
Uprzedmiotowienie, brak więzi emocjonalnej, rozmowy i wymiany infor-
macji, to gwóźdź do trumny rozwoju – grzmiał prelegent niczym ksiądz 
z ambony. I trudno się z tym nie zgodzić. Autor mówi TAK – dla świata 
wartości, dla jedności komunikatywności, a zdecydowane NIE dla wszel-
kich –izmów (nacjonalizmów, itp.). Przekonuje, że obecne pokolenie to 
pokolenie medialne, które nie ma więzi z rodzicami, brakuje mu uczuć, 
własnych poglądów. Jan Jackowicz Korczyński nazywa ich cybermutan-

http://ibin.us.edu.pl /weboteka/
http://ibin.us.edu.pl /weboteka/
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tami. Taka postawa powoduje zanik funkcji poznawczych. Dla osoby bez 
ukształtowanej psychiki, a taką na pewno jest dziecko, to bardzo niebez-
pieczne. Obrazują to badania, które wykonał w latach 2005-20073. Po-
stuluje, aby tym problem zając się szerzej. Prawdziwa Rzeczpospolita to 
ta „bez numeru” (nie trzecia, czwarta…), to my wszyscy razem… trzeba 
tylko zbudzić „chochoły”, przestać się kłócić i otworzyć „szeroko okna” na 
świat – apeluje na koniec. A ów świat, to także program Unii Europejskiej 
dla młodzieży „School library 2.0 project”, który ma na celu dofinansowa-
nie edukacji pozaszkolnej uczniów ambitnych, którzy chcą się uczyć, 
chcą pogłębiać swoją wiedzę. „Nie ma uczenia się bez czytania” – to myśl 
przewodnia I Kongresu Bibliotekarskiego, który odbył się w Austrii. 

Dzięki Forum bibliotekarze z całego województwa mogli wymienić po-
glądy i zacieśnić więzy. Dzięki kolegom z zagranicy możliwa staje się 
współpraca międzynarodowa i projekt wspólnej biblioteki cyfrowej staje 
się realny. Spotkanie pokazało, że jesteśmy sporą grupą zawodową, ale 
tylko współpracując razem mamy szansę na osiągnięcie zamierzonych 
celów. Już teraz organizatorzy zapraszają na IV Forum Bibliotekarzy Wo-
jewództwa Śląskiego, które odbędzie się najprawdopodobniej w kwietniu 
2008 roku. 
 
 
Mgr Katarzyna Hellman jest pracownikiem Sekcji Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów Biblioteki Głównej AWF w Katowicach. 
Damian Ziółkowski jest pracownikiem Sekcji Gromadzenia i Opracowania 
Zbiorów Biblioteki Głównej AWF w Katowicach. 
 

                                                 
3 Wyniki są dostępne pod adresem http://standardy.bibliotekaszkolna.net (dostęp dnia 
4.04.2007). 
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Krótka notka ze spotkania  
informacyjno-warsztatowego  

użytkowników UKD zorganizowanego 
przez Bibliotekę Narodową w Warszawie

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1 marca 2007 roku Biblioteka Narodowa zaprosiła (druga tura) biblio-

tekarzy z całej Polski, aby zaprezentować nowe wydanie tablic UKD (Uni-
wersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej). Ponad 100 osobową delegację polskich 
bibliotek przywitała pani mgr Elżbieta Stefańczyk z-ca dyrektora Bibliote-
ki Narodowej ds. opracowania zbiorów. 

Nowa edycja tablic UKD została opracowana przez panie: Teresę Tu-
rowską, która je prezentowała oraz Jolantę Hys i Joannę Kwiatkowską, 
które podjęły próbę uzasadnienia rozwiązań metodycznych tworzenia 
symboli. 

Nowa wersja tablic zastąpi poprzednie z 1997 roku, a została prze-
tłumaczona i opracowana na podstawie pliku wzorcowego Master Refe-
rence File (MRF), zakupionego w 2005 roku w ramach umowy licencyjnej 
z Konsorcjum UKD. 



Sprawozdania 29 
 

Charakterystyczną zmianą w nowych tablicach jest powiększenie ilo-
ści symboli poddziałów wspólnych z 560 w 1997 roku do 1436 w 2006 r. 

Kolejną innowacją jest wprowadzenie znacznej liczby symboli rozwi-
niętych oraz złożonych, składających się nawet z trzech symboli głów-
nych. Posunięcie to ma wypełnić lukę braku symboli prostych dla nowo 
podejmowanych tematów w piśmiennictwie. 

Nowym, równie pomocnym w opracowaniu rzeczowym, rozwiązaniem 
jest zrezygnowanie z rozbudowy równoległej, niejednokrotnie skompliko-
wanej w tworzeniu dla opracowujących jak i w „rozszyfrowaniu” dla użyt-
kowników. Proponuje się stosowanie zapisu w postaci symboli złożonych. 

Aby przyjrzeć się innym zmianom, zachęcam wszystkich zaintereso-
wanych do zagłębienia się w lekturę nowych tablic. 

W końcowej części wystąpienia opracowujący tablice zaapelowali do 
użytkowników UKD o wspólne z nimi wypracowywanie metodyki tej kla-
syfikacji. 
 
 
Dr Dorota Kusa jest pracownikiem Sekcji Gromadzenia i Opracowania 
Zbiorów Biblioteki Głównej AWF w Katowicach. 
 
 
 
 

 
Czytelniku! 

 
Zwróć uwagę na nowe tytuły 

polskich czasopism nabytych przez Bibliotekę: 
 

„Góry : górski magazyn sportowy” 
„Magazyn Górski” 

„Magazyn Rowerowy” 
„Spa & Wellness Magazine” 

„Super Volley” 
„Handball Polska” 

„Architektura i Sport” 
„Sudety” 

 



 

WYDARZENIA  
 
 
 
 
 
 
 
 

Agnieszka Stachura 

Apel Galerii „Przy Schodach” 
 

 
Szanowni  Państwo 

 
 

Ponad 1,5 roku temu nasza Biblioteka rozszerzyła swą działalność 
o galerię fotografii. Nazwaliśmy ją „Galerią Przy Schodach”, a to z racji 
jej usytuowania. Początkowo miała to być mała, kameralna galeria 
promująca i propagująca sport i znakomitych sportowców, których na 
naszej Uczelni nie brakuje. Z czasem jednak okazało się, że efekt jaki 
uzyskaliśmy, przerósł nasze oczekiwania. A proszę zauważyć, że to 
dopiero początek, bo nadal się rozwijamy. Obecnie współpracujemy 
z wieloma galeriami w całej Polsce. Chętnie wystawiają u nas swe pra-
ce liczni podróżnicy i zapaleni fotograficy-amatorzy. Ich zdjęcia są cie-
kawe nie tylko ze względu na treść, ale przede wszystkim dlatego, że 
mają swoją duszę, duszę autora. Oddają umiłowanie, fascynację i ra-
dość życia, jaką się cieszą. Ogromnym zdziwieniem był dla nas fakt, że 
w pewnym momencie wielu chętnych musiało „czekać w kolejce”, by 
się u nas zaprezentować. Na razie pracujemy w bardzo skromnych 
warunkach, jednak nawet największe galerie nie powstawały ot tak. 
Wszak od czegoś trzeba zacząć. Nie oznacza to jednak, że nie mamy 
planów, marzeń czy nowych pomysłów związanych z rozwojem naszego 
„najmłodszego dziecka". Chcielibyśmy nie tylko pokazywać coraz wię-
cej, ale w ogóle poszerzyć działalność o spotkania, odczyty czy wręcz 
duże akcje promocyjne. Mówiąc o planach, pamiętajmy więc, że te są 
po to, by je realizować. I tak, w tej chwili planujemy stworzenie nowej 
instalacji, która pozwoli nam profesjonalnie prezentować prace na-
szych artystów-fotografików. Jednak takie przedsięwzięcie jest niezwy-
kle kosztowne. Władze uczelni i przyjaciele pomagają nam jak mogą, 
niestety nie wystarczy to na zrealizowanie całego przedsięwzięcia. Dla-
tego zwracamy się z prośbą i apelem do wszystkich Państwa, któ-
rzy mogliby wesprzeć naszą „Galerię”, a przez to promować mło-
dych pasjonatów, o pomoc. Będziemy wdzięczni za każde okazane 
zainteresowanie i wsparcie. Pamiętajmy, że szczególnie dziś, kie-
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dy życie toczy się w zawrotnym tempie, kiedy często zanikają 
cenne wartości, warto się zatrzymać i spojrzeć życzliwie na dru-
giego człowieka. Już z góry serdecznie wszystkim dziękujemy. 
 
 
Mgr Agnieszka Stachura jest pracownikiem Sekcji Udostępniania Zbiorów 
Biblioteki Głównej AWF w Katowicach. Zajmuje się również organizacją 
wystaw w Bibliotece. 
 
 
 
 

Czyt
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„Pediatric Ex
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RECENZJE 
 
 
Stanisław Poprzęcki 
Od pietruszki, cyklu Krebsa do sukcesu sportowego.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Żywienie w sporcie spotyka się w świecie nauki z coraz większym za-
interesowaniem. Bodźcem dla ożywienia badań naukowych z tego zakre-
su jest po pierwsze - zdrowie zawodnika poddanego nieraz katorżniczemu 
treningowi fizycznemu, po drugie sukces sportowy, za którym kryją się 
sława i pieniądze. Wreszcie po trzecie zapotrzebowanie przemysłu farma-
ceutycznego i spożywczego na nowe technologie do produkcji środków 
wspomagających organizm sportowca, podczas ważnych zawodów i tre-
ningu. Na rynku polskim znajduje się wiele specyfików, mających zda-
niem agresywnych dystrybutorów i ogólnie pojętego marketingu popra-
wiać zdolności wysiłkowe zawodników i amatorów sportu. Jednakże, ła-
two dzisiaj sprawdzić, głównie w sieci internetowej, przywołując informa-
cje z bibliotek europejskich i amerykańskich na temat skuteczności 
wspomagania diety zawodników dozwolonymi preparatami. Praktycznie 
wśród setek, a może i tysięcy, specyfików zaledwie kilka uzyskało po-
twierdzenie naukowe o działaniu ergogenicznym, możemy zaliczyć do 
nich np. kreatynę, kofeinę lub dwuwęglan sodu. Innym istotnym proble-
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mem w żywieniu sportowca jest strategia żywieniowa w poszczególnych 
konkurencjach sportowych. Ponadto, ustalenie w diecie odpowiednich 
proporcji białek, tłuszczów oraz cukrów. Ważne jest także tzw. ładowanie 
glikogenowe, odnawiające zasoby glikogenu w mięśniu i w wątrobie. Nie-
zwykle istotną jest gospodarka płynami w organizmie oraz problem do-
starczania napojów podczas długotrwałych wysiłków fizycznych, przykła-
dowo maratonów – ich jakość i ilość.  

Każde rozważania na temat aspektów żywieniowych w sporcie, ze 
szczególnym uwzględnieniem wspomagania diety, wymagają gruntownej 
wiedzy biochemicznej i fizjologicznej, jakże często zaniedbywanej i niedo-
cenianej w układaniu programu kształcenia nauczycieli wf, trenerów 
i instruktorów sportu. W tym miejscu należy wspomnieć, że w progra-
mach kształcenia uniwersytetów tzw. zachodnich, na drugim stopniu 
kształcenia obok innych, utworzona jest specjalizacja z żywienia sportow-
ców. Może by powielić ten system w naszych AWF-ach?, tym bardziej, że 
mamy udostępnione bardzo dobre podręczniki z tego zakresu. O jednym 
z nich, wydanym w roku 2004 autorstwa dwóch profesjonalistów: Askera 
Jeukendrupa i Michaela Gleesona pt: Sport nutrition, wydaną przez oficy-
nę wydawniczą Human Kinetics, pisałem w jednym z wcześniejszych nu-
merów „Bibliotheca Nostra”. Natomiast obecnie chciałbym przedstawić 
nieco wcześniejsze opracowanie, bo z roku 2000 autorstwa tym razem 
tandemu kobiecego, mianowicie Melindy M. Manore z Uniwersytetu Sta-
nowego Arizona i Janice L. Thompson z Uniwersytetu Nowy Meksyk. Ty-
tuł książki: Sport Nutrition for Health and Performance. Książka wydana 
jest przez oficynę Human Kinetics. Obydwie autorki pracy czynnie upra-
wiają sport oraz zapraszane są do amerykańskich i międzynarodowych 
gremiów, jako ekspertki w zakresie żywienia i wspomagania zarówno za-
wodników czynnie uprawiających sport, jak i ludzi sedentarnych. Melinda 
M. Manore jest profesorem na stanowym uniwersytecie Arizona w Tempe 
(Arizona USA). Studia wyższe i temat rozprawy doktorskiej ściśle związa-
ne były z kulturą fizyczną. Jej sukcesy naukowe powiązane są z oddzia-
ływaniem sportu (ruchu) oraz żywienia na zdrowie, równowagę energe-
tyczną i otłuszczenie. Wyniki swoich doświadczeń publikowała w reno-
mowanych czasopismach naukowych. Ponadto Melinda Manore jest do-
radcą żywieniowym amerykańskiego teamu gimnastyczek. Zasiada także 
w wielu gremiach naukowych o zasięgu międzynarodowym, zajmujących 
się dozwolonym wspomaganiem w sporcie. Sama autorka nie stroni od 
aktywności ruchowej, gra w golfa, jeździ na rowerze oraz biega długie 
dystanse, np. zaliczyła kilka maratonów. Druga współautorka Janice 
L. Thompson jest pracownikiem naukowym na uniwersytecie stanowym 
Nowy Meksyk w Albuquerque. Autorka udziela się także w Centrum Pro-
mocji Zdrowia i Zapobiegania Chorobom. Promuje aktywność fizyczną 
w aspekcie utrzymania dobrego stanu zdrowia w powiązania z odpowied-
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nią dietą. Janice Thompson prowadzi szkolenia z zakresu edukacji ży-
wieniowej dla zawodników wielu dyscyplin sportu. Ze szczególną uwagą 
odnosi się do programów żywieniowych dla zawodników uprawiających 
konkurencje sportowe wymagające utrzymania stałej masy ciała. Przez 
12 lat prowadziła zajęcia z fizjologii wysiłku fizycznego, żywienia w spo-
rcie oraz leczenia ruchem. Ponadto Janice Thompson przez wiele lat pro-
wadziła badania nad składem ciała i poziomem wytrenowania u tysięcy 
sportowców i ludzi sedentarnych. Często korygowała ich programy tre-
ningowe w zakresie obniżenia masy ciała i jednocześnie utrzymania lub 
poprawy zdolności wysiłkowych. 

Książka Melindy Manore i Janice Thompson ma typowy układ dla te-
go rodzaju opracowań. Zawiera informacje na temat metabolicznej roli 
węglowodanów, tłuszczów i białek w produkcji energii podczas wysiłku 
fizycznego. Ponadto zawiera interesujące wiadomości z zakresu równowa-
gi energetycznej oraz metod utrzymania zdrowej masy ciała, składu ciała 
i metod jego pomiaru. W kolejnych rozdziałach autorki umieściły infor-
macje na temat fizjologii płynów i równowagi elektrolitowej oraz znaczenia 
witamin i minerałów w metabolizmie wysiłkowym. W końcowym rozdziale 
autorki przedstawiły specyfikę sportu kobiet. W opracowaniu czytelnik 
spotka przykładowe tabele i kwestionariusze kontroli żywienia sportowca. 
W pracy zamieszczonych jest wiele bardzo przejrzystych tabel i rycin 
przedstawiających schematy metabolizmu podstawowych substratów 
energetycznych, minerałów i witamin. Opracowanie to zawiera wiele 
praktycznych aplikacji. Książka Melindy Manore i Janice Thompson kie-
rowana jest do studentów wf., pracowników nauki, trenerów, instrukto-
rów, którym zależy na zgłębieniu informacji o mechanizmie wytwarzania 
energii do pracy mięśniowej i funkcji życiowych ustroju człowieka. Książ-
kę tę polecam także studentom zgłębiającym wiedzę biochemiczną i fizjo-
logiczną oraz żywienie w sporcie na wykładach i ćwiczeniach. 
 
 
Dr hab. Stanisław Poprzęcki, prof. nadzw. AWF jest pracownikiem 
Zakładu Biochemii AWF w Katowicach. 
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 Pytania o prawo. 

Pod red. G. Mikruta 
2006.  
 

  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Zeszyty Metodyczno-Naukowe. 
Nr 22. 
2006. 
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 Edukacja dla bezpieczeństwa.  

Materiały międzynarodowej  
konferencji naukowej zorganizowanej 
przez Akademię Wychowania  
Fizycznego w Katowicach pod  
honorowym patronatem Pana  
Ministra Spraw Wewnętrznych  
i Administracji. 
Pod red. S. Mazura. 
2006. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
R. Tomik 
Działalność Waleriana Sikorskiego 
(1876–1940) w zakresie 
wychowania fizycznego i sportu 
szkolnego. 
2006. 
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 Journal of Human Kinetics. 

Vol. 16, 2006. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Z. Nowak 
Prospektywna ocena przydatności 
kwestionariuszy aktywności  
fizycznej u chorych poddanych 
interwencjom wieńcowym. 
2006. 
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 M. Morys 

Szermierka – szpada. Skrypt dla 
studentów. 
Vol. 16, 2006. 
 

  
 
 
 



Artykuły 
 

39 

 
Plan wydawniczy na 2007 rok 
 
 
Wydawnictwa zwarte: 
1. Górna K., Garbaciak W. Wychowanie fizyczne w szkole : planowanie 

pracy nauczyciela. 
2. Cholewa J. Sterowanie treningiem sportowym młodych pływaków. 
3. Współczesne sporty zimowe: stan i perspektywy badań naukowych. 

Pod red. G. Jurasa. 
4. Ryguła I. Metody badań w naukach o kulturze fizycznej. 
5. Przybyła E. Edukacja zdrowotna : (podręcznik dla studentów wf). 
6. Czajkowski Z. Taktyka i psychologia w szermierce. 
7. Borek Z. Lekkoatletyka. Cz. 2 Rzuty i skoki. 
8. Skalik K., Groffik D. Pedagogiczne i metodyczne podstawy pracy z pa-

cjentem. 
9. Skalik K., Groffik D. Przezwyciężenie agresji wśród uczniów poprzez 

ukierunkowane wychowanie fizyczne. 
10. Mynarski W. Zarys teorii wychowania fizycznego. 
11. Powerska A. Technika, metodyka, choreografia fitness. 
12. Polechoński J. Oddziaływanie dźwięków na stabilność postawy ciała : 

monografia. 
13. Grabara M., Zając-Gawlak I. Korektywa z elementami rehabilitacji: 

podręcznik. 
14. Maryja M., Gigola A. Edukacja sensomotoryczna niemowląt. Wyd. 2 
15. Karpiński R. Ratownictwo wodne. Wyd. 2 
16. Maciag J. Zarządzanie jakością w turystyce, sporcie i rekreacji. 
17. Król H. Doskonalenie techniki sportowej. 
18. Szopa J. Joga dla współczesnego człowieka. 
19. Walaszczyk A. i in. Lekkoatletyczne formy rekreacji ruchowej. 
20. Nauka w służbie sportu zawodowego. Pod red. Z. Waśkiewicza, 

A. Zająca. 
21. Tomik R. Sport szkolny w wybranych krajach Europy. 
22. Ćwięk H. Józef Zapędzi : biografia.  
23. Gawlik K. Wady kręgosłupa a wybrane komponenty : monografia. 
24. Zwierzchowska A. Wpływ dysfunkcji wzroku i słuchu na wybrane 

aspekty rozwoju dziecka w wieku szkolnym : monografia. 
25. Drawińska-Kania B. i in. Podstawy rachunkowości dla studentów 

AWF : skrypt. 
26. Kuśka A. Biologia rozwoju człowieka. Wyd. zm. i popr. 
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27. Ponczek M. Historia kultury fizycznej na Śląsku. 
28. Efekty kształcenia i wychowania w kulturze fizycznej : Praca zbioro-

wa. 
29. Mazur S., Pieniek M. Podręcznik do zarządzania kryzysowego. 
30. Mazur S., Sraga M. Metodyka sportów i specjalności obronnych. 
31. Halemba P., Ślusarczyk J. Dzieje poznania turystyki i badań w Beski-

dzie Śląskim do roku 1918. 
32. Halemba P., Ślusarczyk J. Wybór źród ł do dziejów poznania Żywiec-

czyzny i Beskidu Żywieckiego 1918 roku. 
e

 
Wydawnictwa periodyczne: 
1. „Zeszyty Metodyczno-Naukowe”. Nr 23. 
2. „Journal of Human Kinetics”. Vol. 17, 18. 
3. „Rocznik Naukowy”. 
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Konferencje organizowane 
na AWF w Katowicach 

 
 
 
Konferencje naukowe 
 
Maj 
Konferencja Studenckich Kół Naukowych. Organizator: Studencki Ruch 
Naukowy AWF Katowice; dr I. Pokora. 
 
Maj 
V konferencja Naukowa Studiów Doktoranckich. Organizator: Rada Dokto-
rantów AWF Katowice; mgr M. Najder, mgr M. Motow. 
 
18 maj 
„Współczesne sporty zimowe-śnieżne - stan, perspektywy, efekty badań”. 
Organizator: Katedra Motoryczności Człowieka AWF Katowice; Zakład 
Sportów Zimowych AWF Wrocław; dr E. Wyszkowska, dr P. Kunysz. 
 
25-26 maj  
Międzynarodowe seminarium naukowe „III Szkoła Kinezjologii”. Organiza-
tor: Katedra Motoryczności Człowieka. Zakład Antropomotoryki AWF Ka-
towice; dr K. Górska, dr B. Bacik.  
 
14-15 grudzień 
Konferencja naukowo-metodyczna z udziałem gości zagranicznych „Spor-
towo-rekreacyjna funkcja współczesnej szermierki”. Organizator: Katedra 
Sportów Indywidualnych. Zespół Sportów Zimowych i Sportów Walki 
AWF Katowice; mgr M. Morys. 
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Konferencje naukowo-metodyczne 
 
18-20 maj 
Licencyjna konferencja szkoleniowa dla trenerów koszykówki. Organiza-
tor: Katedra Zespołowych Gier Sportowych. Zakład Koszykówki AWF Ka-
towice; AZS AWF Katowice; dr K. Mikołajec. 
 
26 maj 
Konferencja metodyczno-szkoleniowa z siatkówki „Techniczno-taktyczne 
elementy gry w piłkę siatkową”. Organizator: Katedra Zespołowych Gier 
Sportowych. Zakład Piłki Siatkowej AWF Katowice; Fundacja AWF Kato-
wice; dr D. Szade. 
 
 
 



Informacje 
 

43 

Aktualny wykaz czasopism 
 
Czasopisma zagraniczne 
 
1. Acta Physiologica  + on-line 
2. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas Culturae 

Physicae. Gymnica 
3. Adapted Physical Activity 
4. Apunts : educations fisica y deportes  
5. Apunts : medicina de l’Esport 
6. Archives of Physical Medicine and Rehabilitation    + on-line 
7. Australian Journal of Physiotherapy 
8. Coach and Athletic Director  
9. European Journal of Applied Physiology    + on-line 

10. Exercise and Sport Sciences Reviews    
11. Fisio Active   
12. Fiziceskaja Kultura v Skole    
13. Fussballtraining  
14. Gait & Posture  
15. Harvard Business Review  
16. International Journal of Sport Nutrition & Exercise Metabolism 
17. International Journal of Sports Medicine 
18. JOPERD - Journal of Physical Education, Recreation and Dance 
19. Journal of Aging and Physical Activity 
20. Journal of Applied Biomechanics 
21. Journal of Human Movement Studies 
22. Journal of Marketing   
23. Journal of Motor Behavior 
24. Journal of Science and Medicine in Sport 
25. Journal of Sport And Exercise Psychology    
26. Journal of Sport Management    
27. Journal of Sport Rehabilitation    
28. Journal of Sports Sciences    
29. The Journal of Strenght and Conditioning Research    + on-line 
30. Journal of Teaching in Physical Education    
31. Lab Times 
32. Leichtathletik  
33. Leichtathletiktraining   
34. Manuelle Medizin    + on-line 
35. Marketing Science     
36. Medicine & Science in Sports and Exercise     
37. Motor Control Journal    
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38. Olympisches Feuer  
39. Pediatric Exercise Science 
40. Physical Therapy     + on-line 
41. Pt Zeitschrift fur Physiotherapeuten (poprzedni tytuł: Krankengymnastik) 
42. Research Quarterly for Exercise and Sport   
43. Revue de l’Education Physique 
44. Science  
45. Swimming World Magazine    
46. Teorija i Praktika Fiziceskoj Kultury    
47. Track Coach    
48. University Sports Magazine : bulletin de la Federation Internationale du Sport 

Universitaire 

Czasopisma polskie 

I. BIBLIOTEKOZNAWSTWO. INFORMACJA NAUKOWA. BIBLIOGRAFIA 

1. Bibliografia Bibliografii Polskich 
2. Bibliotekarz 
3. Biuletyn Informacyjny / BG AWF Kraków 
4. Polska Bibliografia Bibliologiczna  
5. Przegląd Biblioteczny 
6. Przewodnik Bibliograficzny 
7. Rocznik Biblioteki Narodowej  
8. Vademecum Bibliotekarza (pozycja wymiennokartkowa) 
9. Zagadnienia Informacji Naukowej 
 

II. PRAWO 

1. Dziennik Urzędowy MEN 
2. Dziennik Urzędowy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
3. Dziennik Urzędowy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
4. Dziennik Ustaw 
5. Monitor Polski 
6. Zbiór Praw. T. 14: Prawo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (pozycja wymien-

nokratkowa) 

III. NAUKI EKONOMICZNE. ZARZĄDZANIE. SOCJOLOGIA. PRACA.  
STATYSTYKA 

1. Aktywizacja Zawodowa Osób Niepełnosprawnych 
2. Brief 
3. Controlling i Rachunkowość Zarządcza 
4. Ekonomiczne Problemy Turystyki (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
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5. Ekonomista 
6. Jastrząb : miesięcznik informacyjny miasta Jastrzębie Zdrój 
7. Logistyka 
8. Manager Magazin 
9. Marketing i Rynek 

10. Marketing w Praktyce 
11. Monitor Europejski 
12. Organizacja i Kierowanie 
13. Personel i Zarządzanie 
14. Praca i Nauka za Granicą 
15. Problemy Jakości 
16. Przegląd Organizacji 
17. Przegląd Tyflologiczny 
18. Rocznik Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej 
19. Rocznik Statystyczny Województwa Śląskiego 
20. Sportplus 
21. Studia Socjologiczne 
22. Szkolnictwo Wyższe : informator statystyczny 
23. Turystyka (seria: Informacje i Opracowania Statystyczne) 
24. Zarządzanie na Świecie 
25. Zeszyty Naukowe/ Śląska Wyższa Szkoła Zarządzania im. gen. Jerzego 

Ziętka w Katowicach 

IV. NAUKA. EDUKACJA. PEDAGOGIKA. SZKOLNICTWO 

1. Academia : magazyn Polskiej Akademii Nauk 
2. Akson : gazeta studentów AWF Katowice 
3. APS Akademicki Przegląd Sportowy 
4. Biuletyn Akademii Obrony Narodowej 
5. Cool Turysta : magazyn studencki WSTiH w Gdańsku 
6. Education World 
7. Edukacja dla Bezpieczeństwa 
8. Edukacja Zdrowotna i Promocja Zdrowia w Szkole 
9. E-mentor 

10. Eunomia : miesięcznik raciborskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 
11. Forum Akademickie 
12. Informator Nauki Polskiej 
13. Kwartalnik Pedagogiczny 
14. Nauka 
15. Nauka i Szkolnictwo Wyższe 
16. Nowa gAWFa : pismo studentów Akademii Wychowania Fizycznego 

Józefa Piłsudskiego w Warszawie 
17. Nowa Szkoła 
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18. Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze 
19. Rekord : Miesięcznik Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach 
20. Rocznik Pedagogiczny 
21. Sprawy Nauki 
22. Studia Humanistyczne / AWF Kraków 
23. Szkolnictwo Wyższe : informator statystyczny  
24. Szkoła Specjalna 
25. Świat Nauki 
26. Wiedza i Życie 
27. Zbiór Praw. T. 14: Prawo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (pozycja wymienno-

kartkowa) 

V. WOJSKO. OBRONNOŚĆ 

1. Biuletyn Akademii Obrony Narodowej 
2. Edukacja dla Bezpieczeństwa 
3. Komandos 
4. Przegląd Obrony Cywilnej 
5. Wiedza Obronna 

VI. NAUKI BIOLOGICZNE. EKOLOGIA. ANTROPOLOGIA. BIOCHEMIA 

1. Antropomotoryka 
2. Biology of Sport 
3. Chowanna 
4. Chrońmy Przyrodę Ojczystą 
5. Human Movement (Człowiek i Ruch) 
6. Nature Conservation (Ochrona Przyrody) 
7. Przegląd Antropologiczny 

8. Wiadomości Ekologiczne 

VII. MEDYCYNA. HIGIENA. REHABILITACJA 

1. Aktywizacja Zawodowa Osób Niepełnosprawnych 
2. Balneologia Polska 
3. Ból 
4. Chirurgia Kolana, Artroskopia, Traumatologia Sportowa 
5. Edukacja Zdrowotna i Promocja Zdrowia w Szkole 
6. Fizjoterapia 
7. Fizjoterapia (seria Zeszyty Naukowe BWST w Żywcu) 
8. Fizjoterapia Polska 
9. International Journal of Occupational Medicine and Environmental Health 

10. Journal of Physiology And Pharmacology 
11. Medicina Sportiva 
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12. Medicina Sportiva Practica 
13. Medycyna Manualna 
14. Medycyna Sportowa 
15. Niepełnosprawność i Rehabilitacja 
16. Ortopedia Info 
17. Ortopedia, Traumatologia i Rehabilitacja 
18. Pediatria Polska 
19. Polski Merkuriusz Lekarski 
20. Postępy Rehabilitacji 
21. Rehabilitacja Medyczna 
22. Rehabilitacja w Praktyce 
23. Roczniki PZH 
24. Sport Niepełnosprawnych 
25. Terapia : uzależnienia i współuzależnienia 
26. Wychowanie Fizyczne i Fizjoterapia (seria Zesz. Nauk. / PO) 

VIII. WYCHOWANIE FIZYCZNE. SPORT. KULTURA FIZYCZNA.  
KULTURYSTYKA 

1. Antropomotoryka 
2. APS Akademicki Przegląd Sportowy 
3. Architektura & Sport 
4. Biblioteczka Piłki Nożnej 
5. Biology of Sport 
6. Biuletyn Sekcji Historii PTNKF 
7. Chirurgia Kolana, Artroskopia, Traumatologia Sportowa 
8. Forum Trenera 
9. Góry : górski magazyn sportowy 

10. Handball Polska 
11. Human Movement (Człowiek i Ruch) 
12. Jeżyk : biuletyn informacyjny Stowarzyszenia Olimpiad Specjalnych 
13. Jogging 
14. Journal of Human Kinetics 
15. Kronika / AWF Poznań 
16. Królowa Sportu 
17. Kultura Fizyczna 
18. Kulturystyka i Fitness 
19. Lekkoatleta 
20. Lider 
21. Magazyn Górski 
22. Magazyn Rowerowy 
23. Medicina Sportiva 
24. Medicina Sportiva Practica 



Bibliotheca Nostra 48 
 

25. Medycyna Sportowa 
26. Piłka Nożna : tygodnik 
27. Piłka Nożna Plus : magazyn sportowy 
28. Pływanie 
29. Podlaska Kultura Fizyczna 
30. Prace Instytutu Kultury Fizycznej (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
31. Prawo Sportowe (pozycja wymiennokartkowa) 
32. Przegląd Naukowy Kultury Fizycznej /Uniw. Rzeszowski 
33. Przegląd Sportowy (poprzedni tytuł: Tempo) 
34. Przegląd Sokoli 
35. Research Yearbook / AWF Gdańsk 
36. Rocznik Naukowy / AWF Gdańsk 
37. Rocznik Naukowy / Instytut WFiS Biała Podlaska 
38. Rocznik Naukowy IDO – Ruch Dla Kultury 
39. Roczniki Naukowe / AWF Warszawa 
40. Siatkówka 
41. Sport 
42. Sport dla Wszystkich 
43. Sport Niepełnosprawnych 
44. Sport Wyczynowy 
45. Sportplus 
46. Studia Humanistyczne / AWF Kraków 
47. Studies in Physical Culture & Tourism 
48. Super Volley 
49. Tenis : magazyn 
50. Tenis po Polsku: rocznik 
51. Trener 
52. Wioślarz 
53. Wuefiak 
54. Wychowanie Fizyczne i Fizjoterapia (seria Zesz. Nauk. / PO) 
55. Wychowanie Fizyczne i Sport 
56. Wychowanie Fizyczne i Zdrowotne 
57. Zeszyty Metodyczno-Naukowe / AWF Katowice 
58. Zeszyty Naukowe WSKFiT / Pruszków 
59. Żagle 

IX. KRAJOZNAWSTWO. TURYSTYKA. REKREACJA 

1. Biuletyn Wyższej Szkoły Hotelarstwa i Turystyki w Częstochowie 
2. Ekonomiczne Problemy Turystyki (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
3. Folia Turistica 
4. Góry : górski magazyn sportowy 
5. Góry i Alpinizm 
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6. Hotelarz 
7. Krajoznawca Górnośląski 
8. Magazyn Górski 
9. National Geographic Polska 

10. Pamiętnik Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 
11. Płaj 
12. Problemy Turystyki 
13. Problemy Turystyki i Hotelarstwa 
14. Rekreacja i Turystyka (seria Zeszyty Naukowe BWST w Żywcu) 
15. Rynek Podróży 
16. Rynek Turystyczny 
17. Spa & Wellness 
18. Studia Turystyczne 
19. Studies in Physical Culture & Tourism 
20. Sudety 
21. Taternik 
22. TTG Polska 
23. Turystyka (seria: Informacje i Opracowania Statystyczne) 
24. Turystyka i Hotelarstwo 
25. Turystyka i Rekreacja / AWF Warszawa 
26. Turyzm 
27. Wiadomości Turystyczne 
28. Wierchy 
29. Zeszyty Naukowe WSKFiT / Pruszków 
 
X. DZIENNIKI, TYGODNIKI, MIESIĘCZNIKI - OGÓLNE 

1. Dziennik : Polska, Europa, świat 
2. Dziennik Zachodni 
3. Forum  
4. Gazeta Wyborcza 
5. Newsweek Polska 
6. Polityka 
7. Przekrój 
8. Rzeczpospolita 
9. Śląsk 

10. Wprost 
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Bazy danych dostępne w Bibliotece Głównej 
 
Bazy własne biblioteki: 

• PROLIB 
Obejmuje całość zbiorów zgromadzonych w Bibliotece Głównej Akademii 
Wychowania Fizycznego. 
• PROMAX 
Rejestruje dorobek naukowy pracowników AWF (prace zwarte, artykuły, 
udział w konferencjach naukowych) oraz prace magisterskie i doktorskie. 

Bazy elektroniczne dostępne w Czytelni Informacji Naukowej oraz 
w Internecie:  

• SPORTS MEDICINE  
Elektroniczna wersja czasopisma „Sports Medicine” on-line na platformie 
OVID. 
• MEDICINA SPORTIVA 
Elektroniczna wersja czasopisma „Medicina Sportiva” na CD-ROM. Za 
rok 2005 i 2006. 
 
w ramach serwisu EBSCO (on-line): 
 
• ACADEMIC SEARCH PREMIER 
Największa na świecie akademicka wielodziedzinowa baza danych, zawie-
ra blisko 4000 pełnych tekstów artykułów z czasopism naukowych. Re-
prezentowane są w niej takie dziedziny jak: pedagogika, edukacja, nauki 
medyczne, biologiczne i społeczne.  
• AGRICOLA 
Baza zawiera opisy bibliograficzne z zakresu rolnictwa i ochrony środowi-
ska od 1970 (również patenty, oprogramowanie, raporty techniczne). 
• AMERICAN HUMANITIES INDEX 
Zawiera kolekcje opisów bibliograficznych z czasopism popularnonaukowych, 
wydawanych w USA i Kanadzie przez Whiston Publishing. 
• BUSINESS SEARCH PREMIER 
Największa na świecie pełnotekstowa baza danych z dziedziny biznesu. 
Zawiera teksty artykułów z 3.050 czasopism. 
• CLINICAL PHARMACOLOGY 
Baza dotyczy rejestrowanych w USA leków, ziół i suplementów żywienio-
wych, również tych, które znajdują się w fazie badań klinicznych. 
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• COMMUNICATION & MASS MEDIA COMPLETE 
Baza umożliwia wyszukiwanie artykułów z dziedziny komunikacji i me-
diów komunikacyjnych. 
• ERIC 
ERIC zawiera streszczenia z ponad 980 czasopism z dziedziny edukacji 
i wychowania. 
• HEALTH SOURCE - CONSUMER EDITION 
Baza obejmuje blisko 300 czasopism z pełnymi tekstami z zakresu nauk 
medycznych, nauk o żywieniu i suplementacji, opieki nad dziećmi, medy-
cyny sportowej i zdrowego stylu życia. 
• HEALTH SOURCE: NURSING/ACADEMIC EDITION 
Baza obejmuje 550 czasopism z pełnymi tekstami oraz 850 czasopism ze 
streszczeniami zawartości z zakresu medycyny i nauk pokrewnych. 
• MASTERFILE PREMIER 
Baza adresowana do bibliotek publicznych, multidyscyplinarnych. Obej-
muje ponad 2000 opisów bibliograficznych, w tym również pełne teksty 
wybranych artykułów od 1975 roku. Dodatkowo: 350 tekstów książek, 
ponad 84.000 biografii, ponad 86.000 dokumentów źródłowych oraz ko-
lekcję 107.000 zdjęć, map i oznaczeń. 
• MEDLINE  
Baza Narodowej Biblioteki Medycznej USA zawiera abstrakty publikacji 
z zakresu nauk medycznych, w tym z rehabilitacji i fizjoterapii. Obejmuje 
publikacje od roku 1966 do chwili obecnej z około 3800 czasopism. Me-
dline zawiera odnośniki do wszystkich publikacji zawartych w Index Me-
dicus, Index to Dental Literature oraz International Nursing. W bazie 
znajduje się ponad 11 mln rekordów bibliotecznych, z tego ok. 75% 
z abstraktami. MEDLINE jest udostępniany w ICM w systemie OvidNET, 
zajmuje obecnie ok. 9 GB i jest aktualizowany miesięcznie. 
• NEWSPAPER SOURCE 
Newspaper Source zawiera wybrane pełne teksty z ok. 180 regionalnych 
gazet amerykańskich i wybranych międzynarodowych pozycji praso-
wych. Z dziedziny biznesu zawiera ponad 10.000 pozycji. 
• REGIONAL BUSINESS NEWS 
Baza zawiera pełne teksty artykułów z regionalnych czasopism i gazet 
biznesowych z USA. 
• SPORT DISCUS  
Baza zawiera opisy bibliograficzne publikacji wraz ze streszczeniami (peł-
ne opisy bibliograficzne monografii od 1949 r., czasopism od 1975 r.). 
Zakres tematyczny bazy to: sport, wychowanie fizyczne, fizjologia, biome-
chanika i rekreacja.  
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Pracownicy  
Sekcji Informacji Naukowej Biblioteki Głównej  

uprzejmie zwracają się do wszystkich pracowników  
naukowych naszej Uczelni z prośbą o systematyczne 

zgłaszanie publikacji naukowych. 

Przypominamy, że zgłoszeń należy dokonywać na  
specjalnych kartach, dostępnych w Sekcji (pokój 101,  

budynek A) oraz należy dołączyć  
kserokopie pierwszych stron publikacji. 

Prosimy również o uzupełnianie na bieżąco danych  
dotyczących publikacji zgłoszonych jako prace w druku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Specj

Znajdziecie  
ora
Uwaga Pracownicy Naukowi! 
 

alnie dla Was na naszej stronie internetowej 
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl  
powstał Serwis Informacji Naukowej. 

Zajrzyjcie koniecznie!  
 tam informacje o bazach danych, dostęp do nich
z zasady punktacji dorobku naukowego. 

http://www.biblioteka.awf.katowice.pl/


 
 
 
 NOWOŚCI W ZBIORACH 
 
 
 

Wykaz książek zarejestrowanych  
w Bibliotece w I kwartale 2007 roku 

 
 
 
 
 
1. Encyklopedie ogólne, informatyka, bibliotekoznawstwo,  
bibliografie, ogólne podstawy wiedzy i kultury 
 

Dokumentacja w bibliotece [dokument elektroniczny] : praktyczny pro-
gram zawierający wszystkie wzory dokumentów potrzebnych w pracy bi-
bliotekarza / zespół aut. pod red. Z. Gębołysia ; aut. programu T. Traczyk. 
Wersja 1.0. Warszawa : Verlag Dashofer, cop. 2006. Sygn.: Cz.O. 35935 

 
Działalność informacyjna oddziałów informacji naukowej szczecińskie-

go porozumienia bibliotek : materiały z konferencji zorganizowanej w Bi-
bliotece Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego 10 maja 2006 roku / pod 
red. U. Ganakowskiej. Szczecin : Książnica Pomorska im. Stanisława Sta-
szica, 2006. (Seria Bibliotekarza Zachodniopomorskiego / Biblioteka 
Główna Uniwersytetu Szczecińskiego ; t. 3). Sygn.: Cz.O. 35981 

 
MAJCHROWSKA B.: Opis przedmiotowy dokumentów z zakresu języko-

znawstwa / Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Centrum NUKAT Bi-
blioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, Biblioteka Narodowa. Warszawa : 
Wydaw. SBP, 2007. (Katalogowanie w Języku Haseł Przedmiotowych KA-
BA : podręcznik / pod red. Jadwigi Woźniak-Kasperek ; cz. 3) (Formaty, 
Kartoteki ; nr 15). Sygn.: Cz.O. 34260/Cz.3 

 
Słownik pracowników książki polskiej / pod red. H. Tadeusiewicz ; 

z udziałem B. Karkowskiego ; Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Wy-
dział Filologiczny Uniwersytetu Łódzkiego. Warszawa : Wydaw. SBP, 
2000. 

Supl. 2. (Nauka, Dydaktyka, Praktyka ; t. 39). Sygn.: Cz.O. 35928/Supl. 2 
 

Stan i perspektywy rozwoju szczecińskich bibliotek : materiały z konfe-
rencji w Bibliotece Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego 19 listopada 2004 
roku / pod red. R. Gazińskiego. Szczecin : Książnica Pomorska im. Stani-
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sława Staszica, 2005. (Seria Bibliotekarza Zachodniopomorskiego / Biblio-
teka Główna Uniwersytetu Szczecińskiego ; t. 1). Sygn.: Cz.O. 35980 

 
Świat pełen znaczeń : kultura i niepełnosprawność / pod red. nauk. 

J. Baran i S. Olszewskiego. Kraków : Oficyna Wydawnicza „Impuls”, 
2006. Sygn.: Cz.O. 35882 
 

TREMBOWIECKI A.: Digitalizacja zbiorów bibliotecznych : teoria 
i praktyka / Centrum Edukacji Bibliotekarskiej, Informacyjnej i Doku-
mentacyjnej im. Heleny Radlińskiej w Warszawie. Warszawa : Wydaw. 
CEBID, 2006. Sygn.: Cz.O. 35934 
 
2. Filozofia, psychologia, religia 
 

BOBRYK A., KOCHAN I.: Prawosławie w Siedlcach / Siedleckie Towa-
rzystwo Naukowe, Siedleckie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „Bra-
ma”. Siedlce : STN ; SSSK „Brama”, 2007. Sygn.: Cz.O. 36033 

 
GERRIG R., ZIMBARDO P.:  Psychologia i życie. Wyd. 3 nowe. Warsza-

wa : Wydaw. Naukowe PWN, 2006. Sygn.: W 35753, 35754;  Cz.O. 35752;  
Cz.J. 362 
 

HERZOG W.: Pedagogika a psychologia : zarys wzajemnych relacji. 
Kraków : „WAM”, 2006. Sygn.: Cz.O. 35942 
 

KOSIEWICZ J.: Myśl wczesnochrześcijańska i katolicka wobec ciała. 
Wyd. 6. Warszawa : „Witmark”, 2007. Sygn.: W 35907;  Cz.O. 35843 
 

KOWALIK S.: Psychologia rehabilitacji. Warszawa : Wydawnictwa 
Akademickie i Profesjonalne, cop. 2007. (Psychologia Wobec Współcze-
sności). Sygn.: W 35758;  Cz.O. 35757 
 

KURYŁOWICZ J.: Radzenie sobie z własną chorobą : badania psycho-
logiczne pacjentów z zespołem bólowym korzeniowym. Lublin : Oficyna 
Wydawnicza „Verba”, 2006. Sygn.: Cz.O. 35904 
 

ŁAPIŃSKI E.: Psychologiczne podstawy działalności pedagogicznej na-
uczyciela w szkole / Akademia Rolniczo-Techniczna im. M. Oczapowskie-
go. Wyd. 3. Olsztyn : Wydaw. ART, 1998. Sygn.: Cz.O. 35799 

 
NĘCKA E., ORZECHOWSKI J., SZYMURA B.: Psychologia poznawcza.  

Wyd. 1, dodr. 2. Warszawa : Wydaw. Szkoły Wyższej Psychologii Społecz-
nej „Academica” : Wydaw. Naukowe PWN, 2007. Sygn.: W 35756/+CD 
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Psychologia poznawcza w trzech ostatnich dekadach XX wieku / red. 
Z.  Chlewiński. Gdańsk : Gdańskie Wydaw. Psychologiczne, 2007. (Psy-
chologia: Teksty Źródłowe / GWP ; 2).  Sygn.: Cz.O. 35755 

 
Psychologia rehabilitacyjna : wybrane zagadnienia / pod red. T. Gał-

kowskiego i E. Pisuli. Warszawa : Wydaw. Instytutu Psychologii PAN, 
2006. Sygn.: W 35806;  Cz.O. 35805 
 

SIWIŃSKI W., TAUBER R.: Metodologia badań naukowych : (zarys pro-
blematyki na użytek wyższych szkół o kierunku turystyka i rekreacja) / 
Wyższa Szkoła Hotelarstwa i Gastronomii w Poznaniu. Poznań : WSHiG, 
2006. Sygn.: Cz.O. 36000 

 
Sport and values : theoretical foundations / ed. J. Kosiewicz ; the Józef 

Piłsudski Academy of Physical Education in Warsaw. Warszawa : the Józef 
Piłsudski Academy of Physical Education, 2006. (Studia i Monografie / Aka-
demia Wychowania Fizycznego w Warszawie ; nr 114). Sygn.: Cz.O. 35718 
 

SUJAK E.: ABC psychologii komunikacji. Kraków : „WAM”, 2007. 
Sygn.: Cz.O. 35941 
 

VENEZIANO T.: Cała prawda o wygrywaniu : naucz się myśleć jak 
zawodowy tenisista. Pszczyna : „Parafraza”, cop. 2006. (Seria Tenisowa). 
Sygn.: Cz.O. 35945 
 

ZAORSKI-SIKORA Ł.: Etyka. Łódź : Wydaw. Wyższej Szkoły Humani-
styczno-Ekonomicznej, 2007. Sygn.: Cz.O. 35997 
 

ZUCHORA K.: Edukacja olimpijska ku wspólnym wartościom. [War-
szawa] : Fundacja „Centrum Edukacji Olimpijskiej” ; Łomianki : „Helio-
dor”, cop. 2006. Sygn.: Cz.O. 36062 
 
3. Socjologia, statystyka, demografia 
 

EDELMANN R.: Konflikty w pracy. Wyd. 2. Gdańsk : Gdańskie Wy-
dawnictwo Psychologiczne, 2005. Sygn.: Cz.O. 36084 

 
Jakość życia dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w Polsce i w krajach 

Unii Europejskiej : XXVII Ogólnokrajowy Dzień Rehabilitacji Dziecka, Wro-
cław 2003 (1975-2003) / red. J. Patkiewicz ; Polskie Towarzystwo Walki 
z Kalectwem. Oddział Wojewódzki we Wrocławiu. Wrocław : „Typoscript” : 
PTWzK.OW, 2004. Sygn.: Cz.O. 35938 
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Koncepcje pomocy człowiekowi w teorii i praktyce / pod red. Z. Frą-
czek i B. Szluz. Rzeszów : Wydaw. Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2006. 
Sygn.: Cz.O. 35959 

 
KOZACZUK F.: Wartości i postawy nieletnich w różnych stadiach wy-

kolejenia społecznego. Rzeszów : Wydaw. Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
2006. Sygn.: Cz.O. 35961 
 

KOŻUSZNIK B.: Zachowania człowieka w organizacji. Warszawa : Pol-
skie Wydawnictwo Ekonomiczne, 2002. Sygn.: Cz.O. 36015 
 

SUJAK E.: ABC psychologii komunikacji. Kraków : „WAM”, 2007. 
Sygn.: Cz.O. 35941 

 
Tożsamość zawodowa absolwentów Akademii Wychowania Fizyczne-

go : Studencka Sesja Naukowa „Przygotowanie zawodowe, tożsamość 
zawodowa, plany zawodowe studentów AWF”, Pakówka, 10-11 grudnia 
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wykorzystania ośrodków przygotowań olimpijskich w Polsce / Instytut 
Turystyki. Toruń : IT, 2004. Sygn.: Cz.O. 36121 

 
Piłka nożna kobiet / red. J. Bergier ; Państwowa Wyższa Szkoła Za-

wodowa im. Papieża Jana Pawła II w Białej Podlaskiej. Biała Podlaska : 
Wydaw. PWSZ, 2006. Sygn.: Cz.O. 35715 
 

Piłka nożna na Pomorzu Zachodnim w latach 1945-2006 / pod red. 
J. Eidera. Szczecin : Wydaw. Nauk. US, 2006. (Rozprawy i Studia / Uni-
wersytet Szczeciński ; t. 641). Sygn.: Cz.O. 35976 

 
PONCZEK M.: O księdzu Walerianie Adamskim - teoretyku wychowa-

nia fizycznego w Polsce (1885-1965) : materiał uzupełniający do ćwiczeń 
i seminariów z historii kultury fizycznej oraz teorii wychowania fizycznego. 
Poznań : Księgarnia św. Wojciecha, 2006. Sygn.: Cz.O. 35607;  Cz.J. 375 
 

PONCZEK M., FRYC A.: Dzieje piłki nożnej mężczyzn w Sosnowcu. So-
snowiec : WDR „Progres”, 2006. Sygn.: Cz.O. 35606;  Cz.J. 373 

 
Przepisy gry i regulacje Międzynarodowej Federacji Tenisa Stołowego / 

Polski Związek Tenisa Stołowego. [Warszawa : PZTS, 2004]. Wydruk 
z PDF. Sygn.: W 36123-36125;  Cz.O. 36122 

 
Przepisy gry w badmintona : z załącznikami / tł. [z ang.] i przygot. do 

dr.  M. Idzikowski ; konsult. P. Agaciński, W. Ossowski ; Polski Związek 
Badmintona. Warszawa :[PZB], 2006. Sygn.: Cz.O. 35789 

 
PRZYBYLSKI S.: Zmiany przystosowawcze w metabolizmie lipidów 

i białek u wysokokwalifikowanych pływaków / Akademia Wychowania 
Fizycznego i Sportu im. Jędrzeja Śniadeckiego. Gdańsk : Wydaw. Uczel-
niane AWFiS, 2006. Sygn.: Cz.O. 35571 
 

RAHIMI M.: Nurkowanie bez strachu : porady, technika oddychania, 
ćwiczenia. Wyd. 2. Warszawa : Oficyna Wydawnicza „Alma-Press”, cop. 
2006. (Książki dla Nurków ; 3). Sygn.: Cz.O. 35835 

 
Ruch olimpijski na Pomorzu Zachodnim / pod red. J. Eidera. Szczecin : 

Wydaw. Nauk. US, 2006. (Rozprawy i Studia / Uniwersytet Szczeciński ; 
t. 643). Sygn.: Cz.O. 35975 
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of Physical Education and Sport, 2006. Sygn.: Cz.O. 35569 
 

SKARŻYŃSKI J.: Biegiem przez życie. Szczecin : „Mega Sport”, 2006. 
Sygn.: W 35905/+CD;  Cz.O. 35841/+CD 
 

SOŁDAN M.: Snowboard. Warszawa : Wiedza i Życie - Hachette Livre 
Polska, cop. 2006. (Sport dla Każdego). Sygn.: Cz.O. 35793 

 
Sport and values : theoretical foundations / ed. J. Kosiewicz ; the Józef 
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między 11 a 13 rokiem życia. Szczecin : Wydaw. Nauk. US, 2006. (Roz-
prawy i Studia / Uniwersytet Szczeciński ; t. 615). Sygn.: Cz.O. 35978 
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Opole : Wydaw. Opracowań Metodycznych WOM, 1997. Sygn.: W 36007;  
Cz.O. 36006 

 
SZALEWICZ A.: Historia badmintona w Polsce. Warszawa : Polski 

Związek Badmintona, 2002. Sygn.: Cz.O. 35788 
 

SZATKOWSKI W.: 150 000 kilometrów narciarskiej przygody Józefa 
Łuszczka. Kraków : „Fall”, cop. 2004. Sygn.: Cz.O. 36094 
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P. Kunysza ; Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu. Wrocław : 
Wydaw. AWF, 2006. Sygn.: Cz.O. 35963 
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Sygn.: Cz.O. 36095 
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Sygn.: Cz.O. 35945 
 

WIECZYSTY M.: Tańczyć może każdy. Warszawa ; Rzeszów : „Ad Ocu-
los”, 2006. Sygn.: W 36097, 36098;  Cz.O. 36096;  WJ 440, 441;  Cz.J. 439 
 

Wioślarstwo : rys historyczny, technika, metodyka, trening / wybór 
i oprac.  K. Krupecki ; Uniwersytet Szczeciński. Szczecin : Wydaw. Nauk. 
US, 2006. Sygn.: Cz.O. 36036 
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1945-2005. Opole : Oficyna Wydawnicza PO, 2006. (Studia i Monografie / 
Politechnika Opolska ; z. 195). Sygn.: Cz.O. 25824/z.195 

 
Z dziejów sportu w Sopocie : praca zbiorowa / pod red. W. Moski. Sopot : 

Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Turystyki, 2005. Sygn.: Cz.O. 36061 
 

ZIELEŚKIEWICZ W.: Historia polskiego hokeja. Krynica-Zdrój : Polski 
Związek Hokeja na Lodzie, 2006. Sygn.: Cz.O. 35887 
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dor”, cop. 2006. Sygn.: Cz.O. 36062 
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13. Językoznawstwo, nauka o literaturze 
 

Biznesowy słownik angielsko-polski, polsko-angielski / [zespół aut. 
K. Bartnicki i in.]. Poznań : „LektorKlett”, 2007. (Pons). Sygn.: Cz.O. 
35956/+2CD 

 
Z parą nart u stóp : antologia olimpijska = Con ai piedi un paio di sci : 

antologia olimpica/ wybór i przekł. E. Eandi i P. Krupka. Torino ; War-
szawa : „Heliodor”, 2006. Sygn.: Cz.O. 36064 

 
GROCHOLSKA-KURKOWIAK B.: Zawisnąć w locie. Warszawa : „He-

liodor”, cop. 2006. (Olimpijczycy - Artyści / pod red. K. Zuchory ; 12). 
Sygn.: Cz.O. 36067 
 

JAMROZIK E.: Słownik włosko-polski, polsko-włoski. Warszawa : Ofi-
cyna Wydawnicza „Delta” W-Z, [ok. 2006]. (Mini Delta). Sygn.: W 35820-
35833;  Cz.O. 35819 
 

Longman słownik współczesny angielsko-polski, polsko-angielski / 
J. Fisiak [i in.]. 4 impr. Harlow : Pearson Longman, 2006. Sygn.: 
W 35896/+CD-35903/+CD; WJ 367/+CD-372/+CD;  Cz.J. 366/+CD 
 

MEISELS W.: Podręczny słownik polsko-włoski. Wyd. 7. Warszawa : 
„Wiedza i Ty” : „Wiedza Powszechna”, 2005.  

T. 1, A-Ó. Sygn.: W 35809/T. 1, 35811/T. 1;  Cz.O. 35807/T. 1 
T. 2, P-Ż. Sygn.: W 35809/T. 2, 35811/T. 2;  Cz.O. 35807/T. 2 

 
MEISELS W.: Podręczny słownik włosko-polski. Wyd. 10. Warszawa : 

„Wiedza Powszechna” : „Wiedza i Ty”, 2005. 
T. 1, A-L. Sygn.: W 35815/T. 1, 35817/T. 1;  Cz.O. 35813/T. 1 
T. 2, M-Z. Sygn.: W 35815/T. 2, 35817/T. 2;  Cz.O. 35813/T. 2 
 
REKOWSKA R.: Język rosyjski : dla studentów Akademii Wychowania 

Fizycznego i Sportu / Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu im. Ję-
drzeja Śniadeckiego. Wyd. 5 poszerz. i uzup. Gdańsk : Wydaw. Uczelnia-
ne AWFiS, 2006. Sygn.: Cz.O. 35568;  Cz.J. 310 

 
WRÓBLEWSKA J., HADYNIAK B.: Słownik finansów i ubezpieczeń pol-

sko-angielski, angielsko-polski = Dictionary of finance and insurance English-
Polish, Polish-English. Warszawa : „Poltext”, 2007. Sygn.: Cz.O. 35770 
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14. Geografia, opisy krajów, podróże 
 

BRUSIC Z., PAMUŁA S.: Chorwacja : w kraju lawendy i wina : prze-
wodnik. Wyd. 3 zaktual. Kraków : „Bezdroża”, 2006. Sygn.: W 35952 

 
Człowiek i środowisko przyrodnicze Pomorza Zachodniego / Uniwersy-

tet Szczeciński. Wydział Nauk Przyrodniczych. Szczecin : „Print Group” 
Daniel Krzanowski, 2006.  

[T.] 1, Środowisko biotyczne : biologia środowiskowa, eksperymental-
na i stosowana / pod red. J. Tarasiuk i J. Kępczyńskiego. Sygn.: Cz.O. 
35977/T.1 

[T.] 2, Aktywność fizyczna osób w różnym wieku : teoria i praktyka / 
pod red. J. Eidera. Sygn.: Cz.O. 35977/T.2 

[T.] 3, Środowisko przyrodnicze i problemy społeczno-ekonomiczne / 
pod red. C. Koźmińskiego, M. Dutkowskiego i T. Radziejewskiej. Sygn.: 
Cz.O. 35977/T.3 
 

KLIMCZAK Z.: Polska dla żeglarzy : przewodnik. Kraków : „Bezdroża”, 
2007. Sygn.: W 35951 
 

McKELVIE R., MCKELVIE J.: Dubrownik i wybrzeże Dalmacji. War-
szawa : „Wiedza i Życie” - Hachette Livre Polska, 2007. (Przewodniki Wie-
dzy i Życia). Sygn.: W 35761 

 
Pierścień Jurajski : mapa turystyczna : skala 1:65 000 / red. 

D. Faustmann. Wyd. 2. Kraków : Wydaw. Kartograficzne „Compass”, 
2003. (Mapy dla Wymagających). Sygn.: W K – 1096 

 
Powiat wyszkowski : unikatowe wartości przyrodnicze, historyczne 

i krajobrazowe = Wyszków Poviat : unique natural, historical and scenic 
assets / red. J. Grabarczyk [i in.] ; zdj. J. Bieganowski [i in.]. Wyszków : 
Starostwo Powiatowe, 2005. Sygn.: Cz.O. 35921 
 

Pszczyna i okolice : mapa turystyczna : skala 1:60 000 / red. 
D. Faustmann ; tekst Krzysztof Bzowski. Kraków : „Compass”, 2006. 
Sygn.: W K – 1097 
 

Puszcze Biała i Kamieniecka : mapa turystyczna : skala 1:60 000 / 
red. D. Faustmann ; tekst D. Starczewska, J. Parzewski. Kraków : „Com-
pass”, 2006. (Galileos). Sygn.: W K – 1098 
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WAWOCZNY G.: Skarby lasów rudzkich : między Gliwicami, Rybni-
kiem a Raciborzem : na cysterskim szlaku. Racibórz : Wydaw. „Waw”, 
2003. Sygn.: W 35888/+ Mapa 
 

WAWOCZNY G.: Weekend w Bramie Morawskiej : niepowtarzalne 
atrakcje turystyczne ziemi raciborskiej i opawskiej. Racibórz : Wydaw. 
„Waw”, 2003. Sygn.: W 35890 
 

Zagłębie Dąbrowskie : mapa turystyczna : skala 1:50 000 / red. 
D. Faustmann ; tekst i zdj. R. Piwkowski. Kraków : „Compass”, 2006. 
(Galileos). Sygn.: W K – 1099 
 
15. Historia, biografie  

 
Jan Mulak (1914-2005) : życie dla sportu : praca zbiorowa / pod red. 

B. Woltmanna i S. Zaborniaka. Rzeszów : Wydaw. Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, 2006. Sygn.: Cz.O. 35958 

 
SZATKOWSKI W.: 150000 kilometrów narciarskiej przygody Józefa 

Łuszczka. Kraków : „Fall”, cop. 2004. Sygn.: Cz.O. 36094 
 

WAWOCZNY G.: Tajemnice ziemi raciborskiej. Racibórz : Wydaw. 
„Waw”, 2003. Sygn.: Cz.O. 35891/+ Mapa 
 

WAWOCZNY G.: Tajemnice ziemi rybnickiej i wodzisławskiej. Racibórz : 
Wydaw. „Waw”, cop. 2004. Sygn.: Cz.O. 35892 
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w Katowicach 
ul. Mikołowska 72 A 
40-065 Katowice 
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl 
 
KIEROWNIK BIBLIOTEKI mgr Mariusz Pacha 
Tel. 032-207-51-48 
e-mail: m.pacha@awf.katowice.pl 
 
SEKCJA GROMADZENIA I OPRACOWANIA ZBIORÓW 
KIEROWNIK mgr Katarzyna Baran  
Tel. 032-207-51-35 / fax 032-251-68-68 
e-mail: bibl@awf.katowice.pl  
 
SEKCJA UDOSTĘPNIANIA ZBIORÓW I WYPOŻYCZALNIA 
MIĘDZYBIBLIOTECZNA 
KIEROWNIK mgr Zbigniew Zabielski 
Tel. 032-207-53-60 / 032-207-51-79 
e-mail: wyp@awf.katowice.pl 
 
SEKCJA INFORMACJI NAUKOWEJ 
KIEROWNIK mgr Katarzyna Szaniewska 
Tel. 032-207-51-28 
e-mail: info@awf.katowice.pl 

 
Biblioteka Zamiejscowego Ośrodka Dydaktycznego AWF 
w Katowicach 
ul. Szkolna 5 
44-335 Jastrzębie-Zdrój 
Tel. 032-434-00-16 
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl/jastrzebie.html 
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Godziny otwarcia agend Biblioteki 
 
 

BIBLIOTEKA GŁÓWNA 
ul. Mikołowska 72 A 
40-065 Katowice 
 
WYPOŻYCZALNIA 
Budynek A, pokój 110 
Tel. 032-207-51-79 

Poniedziałek 9.00 – 14.30 
Wtorek 9.00 – 18.30 
Środa 9.00 – 14.30 
Czwartek 9.00 – 18.30 
Piątek 9.00 – 18.30 
Sobota 9.00 – 14.00 
 

CZYTELNIA OGÓLNA 
Budynek A, pokój 111 
Tel. 032-207-51-79 
 
Poniedziałek 9.00 – 18.30 
Wtorek 9.00 – 18.30 
Środa 9.00 – 18.30 
Czwartek 9.00 – 18.30 
Piątek 9.00 – 14.30 
Sobota 8.00 – 13.00 
 

CZYTELNIA CZASOPISM 
Budynek A, pokój 103 
Tel. 032-207-51-35 
 
Poniedziałek – piątek  9.00 – 14.30 

CZYTELNIA INFORMACJI NA-
UKOWEJ 

Budynek A, pokój 101 
Tel. 032-207-51-28 
 
Poniedziałek      9.00 – 14.30 
Wtorek      9.00 – 18.30 

  Środa – piątek  9.00 – 14.30 
Sobota 9.00 – 14.00 

 
 
BIBLIOTEKA ZAMIEJSCOWEGO OŚRODKA DYDAKTYCZNEGO 
W JASTRZĘBIU ZDROJU 
ul. Szkolna 5, pok. 25 
44-335 Jastrzębie-Zdrój 
Tel. 032-434-00-16 
 
Poniedziałek – wtorek 8.00 – 15.30 
Środa 8.00 – 18.00 
Czwartek - piątek  8.00 – 15.30 
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